
ЅОНУНИ 
 

ЇУМІУРИИ  ТОЇИКИСТОН 
 

ДАР БОРАИ ЎІДАДОРИИ УМУМИИ ІАРБЊ ВА ХИЗМАТИ ІАРБЊ 
 

(Ѕонун аз 22 апрели 2003 № 16, аз 1 августи 2003 № 38, 
аз 28 феврали 2004 № 18, аз 15 июли 2004 № 57, 
аз 1 марти 2005 № 78, аз 15 ноябри 2006 № 206, 

аз 30 июли соли 2007 № 295) 
 
Ѕонуни мазкур  муносибатіои  аз   тарафи   шаірвандони   Їуміурии 
Тоїикистон  иїро гардидани ўідадориіои умумии іарбњ ва хизмати іарбиро 
танзим намуда,  ваколатіои  маѕомоти  іокимияти  давлатњ  ва  маѕомоти 
іокимияти иїроияи маіаллиро дар ин соіа муайян менамояд. 
 

ФАСЛИ  I.  МУЅАРРАРОТИ УМУМЊ 
         
Моддаи 1. Ўідадории умумии іарбњ 
 

Мутобиѕи Конститутсияи   (Сарѕонуни)  Їуміурии  Тоїикистон  іифзи 
Ватан - вазифаи муѕаддаси шаірванди Їуміурии Тоїикистон мебошад. 
Ўідадории умумии  іарбии  шаірванди  Їуміурии Тоїикистон (минбаъд 
шаірванд,  агар дар Ѕонуни мазкур ба маънои дигар зикр  нашуда  бошад) 
иніоро пешбинњ менамояд: 

ѕайди іарбњ; 
тайёрии іатмњ ба хизмати іарбњ; 
даъват (дохил) шудан ба хизмати іарбњ; 
адои хизмати іарбњ; 

дар эітиёт будан, аз їумла даъват ба їамъомади іарбњ ва гузаштани 
їамъомади іарбњ дар давраи дар эітиёт будан; 
таълими іарбњ дар давраи їанг. 
Шаірванд іуѕуѕ  дорад  мутобиѕи  ѕонун  ба їои адои хизмати іарбњ 
хизмати алтернативњ адо намояд.  Тартиби  адои  хизмати  алтернативиро 
Ѕонун муайян мекунад. 
Аз ўідадории іарбњ шаірвандони зерин озод карда мешаванд: 

мардони аз 16 - сола хурд ва аз 60 сола калон; 
занони аз 18 - сола хурд ва аз 50 - сола калон; 

оніое, ки  бинобар  вазъи  саломатњ  љайри  ѕобили  хизмати іарбњ 
дониста шудаанд. 

Аз тарафи  шаірвандон  иїро  намудани  ўідадории  умумии  іарбиро 
маѕомоти  іокимияти  давлатњ,  іокимияти  иїроияи   маіаліо,   шахсони 
мансабдори  корхонаіо,  ташкилоту муассисаіо дар доираи ваколатіояшон, 
сарфи назар аз шакли моликият таъмин мекунанд. 

Бо іамин  Ѕонун  хизмати  іарбњ  дар  Ѕувваіои Мусаллаіи Їуміурии 
Тоїикистон,  дар  ѕўшуніои  мудофиаи   граждании   Вазорати   іолатіои 
фавѕулодда   ва   мудофиаи  граждании  Їуміурии  Тоїикистон,  ѕўшуніои 
саріадии  Кумитаи  іифзи  саріади  давлатии  назди  Іукумати  Їуміурии 
Тоїикистон (аз он їумла маѕомоти идоракунии идораіои мазкур), Ѕўшуніои 
дохилии   Вазорати   коріои   дохилии   Їуміурии   Тоїикистон,   Полки 
посбоникунандаи   Раёсати  коріои  ислоіии  Вазорати  адлияи  Їуміурии 
Тоїикистон,  Гвардияи миллии  Їуміурии  Тоїикистон,  Вазорати  амнияти 
Їуміурии  Тоїикистон,  Агентии  таъмини  амволи махсуси назди Вазорати 
иѕтисод ва савдои Їуміурии Тоїикистон ва дигар ѕўшуну сохторіои іарбии 
мутобиѕи Ѕонуни Їуміурии Тоїикистон "Дар бораи мудофиа"  ташкилшаванда 



(минбаъд Ѕувваіои Мусаллаі,  дигар ѕўшуніо ва сохторіои іарбњ) пешбинњ 
карда шудааст (Ѕонун аз 22.04.03с. № 16, Ѕонун аз 1.03.05с. № 78). 
         
     Моддаи 2.  Ѕонунгузории  Їуміурии  Тоїикистон  оид  ба  ўідадории 
умумии іарбњ ва хизмати іарбњ 
 

Ѕонунгузории Їуміурии Тоїикистон оид ба ўідадории умумии іарбњ ва 
хизмати  іарбњ  ба  Конститутсияи (Сарѕонуни) Їуміурии Тоїикистон асос 
ёфта, аз Ѕонуни Їуміурии Тоїикистон "Дар бораи мудофиа", Ѕонуни мазкур 
ва дигар санадіои ѕонунгузорњ, инчунин санадіои іуѕуѕии байналмилалие, 
ки Їуміурии Тоїикистон эътироф намудааст, иборат аст. 
         
     Моддаи 3.  Ўідадории  маѕомоти  іокимияти  иїроияи   маіаллњ   ва 
маѕомоти худидоракунии маіаллњ,  шахсони мансабдори корхона, ташкилоту 
муассисаіо нисбати аз тарафи шаірвандон иїро намудани ўідадории умумии 
іарбњ 
 

Маѕомоти іокимияти  иїроияи  маіаллњ  (минбаьд  -  іукуматіо)  ва 
маѕомоти  худидоракунии  маіаллњ   (минбаъд   -   їамоатіо),   шахсони 
мансабдори корхонаіо, ташкилоту муассисаіо ўідадоранд: 
     шаірвандонро аз даъватіои комиссариати іарбњ хабардор созанд; 
     ба шаірвандон  имконияти  ба даъвати комиссариати іарбњ сари ваѕт 
     іозир шуданро таъмин намоянд; 
     бо дархости  комиссариати іарбњ маълумотіои дар бораи шаірвандони 
ба ѕайди іарбњ дохилшаванда ва дар ѕайди іарбњ  бударо,  ки  барои  ба 
іуїїатіои ѕайди іарбњ дохил кардан заруранд, фиристонанд. 

Роібарони корхонаіо,  ташкилоту  муассисаіои  истифодаи   хонаіои 
истиѕоматњ,  инчунин  соіибони хонаіо ўідадоранд дар мўілати як моі ба 
маѕомоти баѕайдгирии іарбњ  дар  бораи  таљйироти  іайати  шаірвандони 
доимњ  истиѕоматкунандае,  ки  дар  ѕайди  іарбњ мебошанд ё оніое,  ки 
ўідадоранд ба ѕайди іарбњ дохил шаванд, маълумот пешниіод кунанд. 

Маѕомоти коріои дохилњ дар доираи ваколатіои худ ўідадоранд: 
дар асоси дархости комиссари іарбии ноіия ё шаір дар мўілати іафт 
рўз дар бораи шаірвандони дар ѕайди іарбњ буда маълумотіоеро, ки барои 
ба іуїїатіои ѕайди іарбњ дохил кардан зарур мебошанд, фиристонанд; 
кофтуков гузаронанд  ва  дар  сурати  мавїуд  будани асоси ѕонунњ 
шаірвандонеро,  ки  аз  ѕайди  іарбњ,  даъват  ба  хизмати   іарбњ   ё 
їамъомадіои  іарбњ,  адои  хизмати  іарбию їамъомадіои іарбњ,  хизмати 
алтернативњ саркашњ намудаанд,  инчунин шахсонеро,  ки худсарона ѕисми 
іарбиро тарк намудаанд, боздошт намоянд; 
дар бораи іодисаіои ошкор намудани шаірвандонеро,  ки  ўідадоранд 
ба ѕайди іарбњ дохил шаванд,  инчунин дар бораи шахсоне, ки шаірвандии 
Їуміурии Тоїикистонро ѕабул кардаанд,  вале дар ѕайди  іарбњ  нестанд, 
дар мўілати іафт рўз ба комиссариатіои іарбии дахлдор хабар диіанд. 

Маѕомоти сабти санадіои іолати  шаірвандњ  ўідадоранд  дар  бораи 
ворид   намудани   таљйирот   ба   сабти  санадіои  іолати  шаірвандии 
шаірвандоне,  ки дар ѕайди іарбњ мебошанд, ё ўідадоранд ба ѕайди іарбњ 
дохил  шаванд,  дар  мўілати іафт рўз ба комиссариатіои іарбии дахлдор 
хабар диіанд. 

Маѕомоти шуљли  аіолњ ўідадоранд дар бораи аз їониби оніо ба ѕайд 
гирифтани шаірвандони 16-27  -  сола,  ки  дар  ѕайди  ибтидоии  іарбњ 
нестанд ё хизмати іарбиро (алтернативиро) адо накардаанд,  дар мўілати 
іафт рўз ба комиссариатіои  іарбии  дахлдор  хабар  диіанд  (Ѕонун  аз 
1.08.03с. № 38). 



Маѕомоти таіѕиѕ,  тафтишоти  пешакњ  ўідадоранд  дар  бораи  ољоз 
намудани  парвандаіои їиноятњ нисбати шаірвандоне,  ки дар ѕайди іарбњ 
мебошанд ё ўідадоранд ба ѕайди іарбњ дохил шаванд дар мўілати іафт рўз 
ба комиссариатіои іарбии дахлдор хабар диіанд. 

Судіо ўідадоранд дар мўілати іафт рўз  ба  комиссариатіои  іарбии 
дахлдор хабар диіанд: 
дар бораи аз їониби оніо ољоз намудан ё ѕать намудани парвандаіои 
їиноятњ нисбати шаірвандоне,  ки дар ѕайди іарбњ мебошанд ё оніое,  ки 
ўідадоранд ба ѕайди іарбњ дохил шаванд; 
дар бораи ба ѕувваи ѕонунњ даромадани іукміо нисбати шаірвандоне, 
ки дар ѕайди іарбњ мебошанд ё ўідадоранд ба ѕайди іарбњ дохил шаванд. 

Комиссияіои экспертии  тиббии  меінатњ ўідадоранд дар бораи маъюб 
донистани шаірвандоне,  ки дар ѕайди іарбњ мебошанд  ё  ўідадоранд  ба 
ѕайди іарбњ дохил шаванд дар мўілати іафт рўз ба комиссариатіои іарбии 
дахлдор хабар диіанд. 
         
     Моддаи 4.  Таъминоти  чорабиниіои  вобаста   ба   иїро   намудани 
ўідадории умумии іарбњ 
 

Барои муоинаи тиббњ ва азназаргузаронии тиббии шаірвандон іангоми 
ба ѕайди іарбњ гузоштан, даъват ё дохил шудан ба хизмати іарбњ, даъват 
ба   їамъомадіои   іарбњ,   аз  муоинаи  тиббии  такрорњ  гузаронидани 
шаірвандоне,  ки пешакњ бо вазъи саломатњ  ѕобили  маідуд  ба  хизмати 
іарбњ дониста шуда буданд,  инчунин барои иїро намудани чорабиниіои бо 
даъват  ё  дохил  шудани  шаірванд  ба  хизмати  іарбњ  ва  даъват  ба 
їамъомадіои  іарбњ вобастабуда іукуматіо ўідадоранд нуѕтаи муїаіазшуда 
ва биноіо,  дорувор, таїіизоти тиббњ, асбобіо, амвол, наѕлиёт пешниіод 
ва таъмин намуда, барои гузаронидани чорабиниіои номбаршуда духтурон - 
мутахассисон,  іайати миёнаи тиббњ,  дигар мутахассисон ва  кормандони 
техникии заруриро їалб намоянд. 

Зараре, ки бинобар иїрои Ѕонуни мазкур  ба  корхонаіо,  ташкилоту 
муассисаіо  ва  шаірвандон  расонда шудааст,  аз іисоби буїети їуміурњ 
мувофиѕи тартибе,  ки Іукумати Їуміурии Тоїикистон  муѕаррар  мекунад, 
їуброн карда мешавад. 
         
     Моддаи 5.  Таъминоти  молиявњ  ва  моддии  чорабиниіои вобаста ба 
иїрои ўідадории умумии іарбњ 
 

Таъминоти молиявњ  ва  моддии  чорабиниіои   вобаста   ба   иїрои 
ўідадории  умумии іарбњ аз іисоби воситаіои буїети дахлдор бо тартибе, 
ки ѕонунгузории Їуміурии Тоїикистон  муѕаррар  намудааст,  анїом  дода 
мешавад. 

Їои кор,  вазифаи  ишљолнамуда  ва  музди  миёнаи  меінати  аъзои 
комиссияи  ба  ѕайди  іарбњ гирифтани шаірвандон,  комиссияіои даъват, 
духтурон ва іайати миёнаи тиббњ,  кормандони техникњ  ва  шахсони  дар 
іайати  хизматрасонњ  будае,  ки  барои  кор  дар ѕитъаіои баѕайдгирии 
ибтидоии іарбњ,  нуѕтаіои даъват  ва  їамъомад  дар  давраи  ба  ѕайди 
ибтидоии  іарбњ  гирифтани шаірвандон ва даъват (дохилшавњ) ба хизмати 
іарбњ ё їамъомадіои іарбњ барои гузаронидани муоинаи тиббњ, инчунин ба 
нуѕтаіои  їамъомад  ва ѕўшуніо фиристодани даъватшудагон їалб шудаанд, 
дар тамоми давраи иїрои ин вазифаіо нигоі дошта мешавад. 

Шаірванд дар  давраи муоинаи тиббњ,  ташхис ё табобати вобаста ба 
ѕайди іарбњ,  тайёрии іатмњ ва хизмати іарбњ ва даъват (дохилшавњ)  ба 
хизмати  іарбњ,  инчунин дар давраи иїрои дигар ўідадориіои вобаста бо 



ѕайдгирии  іарбњ  ва  тайёрии  іатмњ  ба  хизмати  іарбњ   ва   даъват 
(дохилшавњ) ба хизмати іарбњ аз кор (таісил) озод кардашуда, їои кораш 
(таісилаш) нигоі дошта мешавад ва музди миёнаи меінаташ  (стипендияаш) 
дар  їои  кор  (таісил),  сафархарїии  давраи дар роі буданаш мутобиѕи 
тартиби муайянкардаи Іукумати Їуміурии Тоїикистон пардохта мешавад. 

Шаірванде, ки  ба  хизмати  іарбњ  даъват  (дохил)  шудааст  ё ба 
їамъомадіои іарбњ даъват шудааст,  то ба  їои  хизмат  расидан  ва  аз 
хизмат  баргаштан  мутобиѕи  тартиб ва меъёріое,  ки барои хизматчиёни 
іарбии хизмати іатмии іарбиро адокунанда муѕаррар гардидаанд, бо озуѕа 
таъмин  карда  мешавад ё ба тартиб ва андозаи муѕаррарнамудаи Іукумати 
Їуміурии Тоїикистон бо маблаљи дахлдор таъмин мешавад. 
         

Моддаи 6.  Їавобгарии  шаірванд  ва  шахси   мансабдор   оид   ба 
вайронкунии  ѕонунгузории  Їуміурии  Тоїикистон  дар  бораи  ўідадории 
умумии іарбњ ва хизмати іарбњ 
 

Шаірванде, ки тибѕи даъвати (даъватномаи) комиссариати іарбњ  дар 
мўілати муайянгардида бе сабабіои узрнок іозир нашудааст, іамчун шахси 
аз хизмати іарбњ саркашњ карда іисоб мешавад ва ў бояд: 
дар іолатіои  іаллу  фасли  масъалаи  даъват  ба  хизмати іарбњ ё 
їамъомадіои іарбњ,  іамчунин дар іолатіои љайриѕонунњ озод шудан ё  ба 
хизмати  іарбњ мутобиѕи ѕонунгузории Їуміурии Тоїикистон барои саркашњ 
кардан аз даъват ба хизмати іарбњ ба їавобгарии їиноятњ; 
дар іолатіои  дигар  мутобиѕи ѕонунгузории Їуміурии Тоїикистон ба 
їавобгарии маъмурњ кашида шавад. 

Сабабіои узрнок   іозир   нашудан   тибѕи  даъвати  (даъватномаи) 
комиссариати іарбњ ба шарти тасдиѕи іуїїатноки  сабаби  іозир  нашудан 
иніоянд: 
     беморњ ё маъюбии шаірванд, ки боиси корношоямии ў гардидааст; 
     бемории сахт  ё  вафоти  (іалоки) хешовандони наздик ё падархонди 
     іамин шаірванд; 
     монеаи офати табињ ё дигар іолатіои ба иродаи шаірванд новобаста, 
ки  имконият  надодааст  ў  ба  їои  ва   дар   мўілати   муайянкардаи 
комиссариати іарбњ дар ваѕташ іозир шавад; 
дигар іолатіое, ки комиссияи даъватњ ё суд оніоро сабабіои узрнок 
донистааст. 

Шахсоне, ки барои саркашњ кардани  шаірванд  аз  иїрои  ўідадории 
умумии  іарбњ  мусоидат  мекунанд,  іамчунин  барои  ўідадории  умумии 
іарбиро  иїро  кардани  шаірванд  монеъ  мешаванд,  ё  ки  ўідадориіои 
муайяннамудаи  Ѕонуни мазкурро иїро намекунанд,  мувофиѕи ѕонунгузории 
Їуміурии Тоїикистон ба їавобгарњ кашида мешаванд. 
 

ФАСЛИ II. ЅАЙДИ ІАРБЊ 
         

Моддаи 7. Ташкили ѕайди іарбњ 
 
     Шаірвандон ўідадоранд дар ѕайди іарбњ бошанд, ба истиснои: 
     оніое, ки Ѕонуни мазкур аз ўхдадории умумии іарбњ озод намудааст; 
     заніое, ки ихтисоси ѕайди іарбњ надоранд; 
     оніое, ки хизмати іарбњ (алтернативњ) адо карда истодаанд; 
     оніое, ки їазои  їиноятиро  дар  шакли  маірумият  аз  озодњ  адо 
     мекунанд; 
     оніое, ки ба синни ниіоии дар эітиёт будан расидаанд; 
     заніои ихтисоси  ѕайди  іарбњ доштаи дорои се ва ё зиёда фарзанд. 



Ѕайди  іарбии  шаірвандон  аз  їониби  комиссариатіои  іарбии  маіалли 
истиѕомат анїом дода мешавад. 

Дар маіаліое,  ки комиссариатіои іарбњ вуїуд  надоранд,  їамоатіо 
баѕайдгирии іарбии ибтидоиро анїом медиіанд. 

Ѕайди іарбии шаірвандоне,  ки рутбаіои іарбии афсарњ  дошта,  дар 
эітиёти  Вазорати  амнияти  Їуміурии  Тоїикистон  мебошанд,  аз їониби 
вазорати мазкур мутобиѕи тартибе, ки Ѕонуни мазкур муѕаррар намудааст, 
анїом дода мешавад. 

Іуїїатіои ба ѕайдгирии іарбњ дар  бораи  шаірвандоне  бояд  чунин 
маълумоти іатмиро дошта бошанд: 
     - насаб, ном, номи падар; 
     - сана ва їои таваллуд; 
     - їои истиѕомат ва кор; 
     - аіволи оилавњ; 
     - маълумот ва донистани забоніои хориїњ; 
     - аз рўи саломатњ ѕобили хизмати іарбњ будан; 
     - ѕобилияти касбњ дар тайёрњ  аз  рўи  ихтисоси  ѕайди  іарбњ  ва 
хизмати іарбњ дар вазифаіои іарбњ; 
     - адои хизмати іарбњ ё алтернативњ; 
     - адои їамъомадіои іарбњ; 
     - маълумоти антропометрњ; 
     - соіиби ихтисоси ѕайди іарбњ ва мулкњ будан; 
     - соіиб будан ба дараїаи якуми варзишњ ё унвони варзишњ; 
     - нисбати ў ољоз (ѕатъ) карда шудани парвандаи їиноятњ; 
     - дољи судњ доштан ё надоштан; 
     - дар давраи сафарбарњ ва замони їанг барои корхона,  ташкилот ва 
муассисаіо їудо (брон) карда монда шудан. 

Дар іуїїатіои баѕайдгирии іарбњ дар бораи диндорњ, аѕидаіои сиёсњ 
ва  мансубият  ба  іизбіои  сиёсњ  ва  дигар  иттиіодияіо,   їунбишіои 
їамъиятњ,  іамчунин  маълумоти  дигаре набояд бошанд,  ки боиси поймол 
шудани  іуѕуѕи  шаірванд  гарданд,  ба  истиснои  мавридіое,  ки  худи 
шаірванд  ба  дохил  кардани чунин маълумотіо ба іуїїатіои баѕайдгирии 
іарбњ исрор намояд. 

Тартиби ѕайди  іарбии  шаірвандонро  Ѕонуни  мазкур ва Низомномаи 
ѕайди іарбњ,  ки Іукумати Їуміурии Тоїикистон тасдиѕ  мекунад,  муайян 
менамоянд. 

Дар давраи сафарбарњ ва замони їанг  їудо  (брон)  карда  мондани 
шаірвандони   дар   эітиёт   ѕарордошта   бо  тартиби  муѕаррарнамудаи 
ѕонунгузории Їуміурии Тоїикистон анїом дода мешавад. 

Тартиб ва хусусиятіои дар давраи осоишта ва замони їанг дар ѕайди 
іарбњ будани шаірвандоне,  ки дар маѕомоти коріои дохилњ,  муассиса ва 
маѕомоти  системаи  иїрои  їазои  їиноятњ,  маѕомоти гумрук,  маѕомоти 
Агентии  назорати  маводи   нашъаовари   назди   Президенти   Їуміурии 
Тоїикистон  ва  маѕомоти полиси андоз хизмат мекунанд,  мутобиѕи іамин 
Ѕонун аз тарафи Іукумати Їуміурии  Тоїикистон  муайян  карда  мешавад. 
Зимнан  ѕайди  іарбии  барои  ин  шаірвандон аз тарафи Вазири мудофиаи 
Їуміурии Тоїикистон бо мувофиѕаи роібарони  маѕомоти  зикршуда  муайян 
карда мешавад (Ѕонун аз 22.04.03с. № 16). 

Іукуматіо ва їамоатіо,  шахсони мансабдори  корхонаіо,  ташкилоту 
муассисаіо ўідадориіои ташкил ва ба ѕайди іарбњ гирифтани шаірвандонро 
мутобиѕи Низомномаи ѕайди іарбњ иїро менамоянд. 
         

Моддаи 8. Ба ѕайди ибтидоии іарбњ гузоштани шаірвандон 
 



Ба ѕайди ибтидоии  іарбњ  гузоштани  шаірвандони  їинси  мард  аз 
їониби  комиссияи ноіиявњ ё шаірии ба ѕайди іарбњ гузоштани шаірвандон 
дар давраи аз 1 январ то 31 март дар соли ба синни  16  расидан  сурат 
мегирад (Ѕонун аз 1.08.03с. № 38). 

Ба ѕайди ибтидоии іарбњ гузоштани шаірвандони їинси зан аз їониби 
комиссариати  іарбии ноіия ё шаір пас аз соіиб шудани оніо ба ихтисоси 
ѕайди іарбњ сурат мегирад: 

Комиссияи ба  ѕайди  іарбњ  гузоштани  шаірвандон бо ѕарори раиси 
ноіия ё шаір дар іайати зерин тасдиѕ карда мешавад: 
     комиссари іарбии ноіия (шаір) ё муовини он - раиси комиссия; 
     котиби комиссия; 
     духтуроне, ки   шаірвандонро   бинобар  ба  ѕайди  іарбњ  гирифта 
     шуданашон муоинаи тиббњ менамоянд. 

Комиссияи ба ѕайди іарбњ гузоштани шаірвандон ўідадор аст: 
     муоинаи тиббии шаірвандонро ташкил намуда,  ѕобили хизмати  іарбњ 
     будани оніоро муайян кунад; 
дар хусуси ба ѕайди іарбњ  гузоштани  шаірванд  ё  бинобар  вазъи 
саломатњ  љайри  ѕобили  хизмати іарбњ будан аз ўідадории умумии іарбњ 
озод намудани ў ѕарор ѕабул кунад; 

барои муайян  намудани истифодаи имконпазири шаірванд дар хизмати 
іарбњ муоинаи касбии психологњ гузаронад. 

Раис ё   котиби  комиссияи  ба  ѕайди  іарбњ  гузоштани  шаірванд 
ўідадоранд ѕарори комиссияро ба шаірванд эълон намуда,  вазифаіои  ўро 
дар бобати ѕайди іарбњ фаімонда диіанд. 

Ба ѕайди ибтидоии іарбњ гузоштани оніое,  ки шаірвандии  Їуміурии 
Тоїикистонро ѕабул кардаанд, бо тартиби зайл сурат мегирад: 
мардони аз 16 то 27 сола - мувофиѕи тартибе,  ки дар ѕисми  якуми 
моддаи мазкур муѕаррар гардидааст (Ѕонун аз 1.08.03с. № 38); 
дигарон - аз їониби комиссариатіои іарбии ноіия ё шаір. 
         
     Моддаи 9. Ўідадории шаірванд дар бобати ѕайди іарбњ 
 

Бо маѕсади таъмини ѕайди іарбњ шаірвандон ўідадоранд: 
дар комиссариати   іарбии   маіалли   истиѕоматњ,   дар  нуѕтаіои 
аіолинишине,  ки комиссариатіои іарбњ  мавїуд  нест  -  дар  їамоатіо, 
шаірвандоне,  ки  рутбаи  іарбии  афсарњ  доранду дар эітиёти Вазорати 
амнияти Їуміурии Тоїикистон ѕарор  доранд,  -  дар  маѕомоти  вазорати 
номбурда дар ѕайди іарбњ бошанд; 
дар ваѕт  ва  маіалли  муѕарраршуда  бо  даъват  (даъватнома)  ба 
комиссариати  іарбњ  ё  їамоати маіалли истиѕомат ё маіалли истиѕомати 
муваѕѕатњ іозир шаванд; 
іангоми аз  хизмати  іарбњ ба эітиёти Ѕувваіои Мусаллаіи Їуміурии 
Тоїикистон озод шудан дар мўілати ду іафта аз рўзи аз  рўйхати  іайати 
шахсии  ѕисми  іарбњ хориї шудан ба комиссариатіои іарбии маіалли зист 
барои ба ѕайди іарбњ гузоштан іозир шаванд; 
дар бораи  таљйироти  вазъи оилавњ,  маълумот,  їои кор ё вазифа, 
маіалли истиѕомат дар іудуди ноіияю  шаір  дар  мўілати  ду  іафта  ба 
комиссариати іарбњ ё їамоат хабар расонанд; 
іангоми рафтан ба маіалли нави  истиѕомат  ё  маіалли  муваѕѕатан 
ѕарордошта  (ба  мўілати  зиёда аз се моі),  инчунин іангоми рафтан аз 
Їуміурии Тоїикистон ба мўілати зиёда аз 6 моі аз ѕайди іарбњ бароварда 
ва  дар  мўілати ду іафтаи расидан ба маіалли нави истиѕомат,  маіалли 
муваѕѕатан ѕарор доштан ё бозгашт  ба  Їуміурии  Тоїикистон  ба  ѕайди 
іарбњ гузоранд; 



билети іарбњ,  шаіодатномаи муваѕѕатие, ки дар ивази билети іарбњ 
дода  шудааст,  инчунин шаіодатномаи баѕайдгирии ибтидоии шаірванди ба 
хизмати іарбњ даъватшавандаро эітиёткорона нигоі  доранд.  Дар  іолати 
гум  кардани  іуїїатіо  дар  мўілати  ду  іафта ба комиссариати іарбии 
маіалли истиѕомат барои  іалли  масъалаи  гирифтани  іуїїатіо  ба  їои 
іуїїатіои гумшуда муроїиат намоянд. 

Шаірвандоне, ки бояд ба хизмати іарбњ даъват шаванду  дар  давраи 
гузаронидани  даъват ба мўілати зиёда аз се моі,  аз маіалли истиѕомат 
мераванд,  бояд дар ин бора ба комиссариати іарбњ  ё  їамоати  маіалли 
истиѕомат шахсан хабар расонанд. 

Шаірвандон іамчунин дигар ўідадориіои муѕаррарнамудаи  Низомномаи 
ѕайди іарбиро иїро менамоянд. 
 

ФАСЛИ III. БА ХИЗМАТИ ІАРБЊ ТАЙЁР КАРДАНИ ШАІРВАНД 
         

Моддаи 10. Ба хизмати іарбњ тайёр кардани шаірванд 
 

Ба таври  іатмњ  ба  хизмати  іарбњ тайёр кардани шаірванд иніоро 
пешбинњ менамояд: 
гирифтани дониши зарурњ дар соіаи мудофиа; 
ташхис ва муоинаи тиббњ,  дар сурати зарурат  бошад,  бо  розигии 
шаірванд - чорабиниіои табобатию тандурустњ; 
тайёрии іарбњ дар муассисаіои таълимии маълумоти умумии миёна  ва 
дар муассисаіои таълимии маълумоти умумии ибтидоњ ва миёнаи касбњ; 
     тарбияи іарбњ-ватандўстњ; 
     аз рўи  ихтисосіои  дар  ѕайди іарбњ буда тайёр намудани аскарон, 
сержантіо ва старшинаіо  мувофиѕи  роіхатіои  дахлдори  комиссариатіои 
іарбњ. 
Ба таври іатмњ ба хизмати іарбњ тайёр кардани шаірванд  метавонад 
дар їараёни їамъомадіои іарбњ сурат гирад. 
Ба таври ихтиёрњ ба хизмати іарбњ тайёр кардани  шаірванд  иніоро 
пешбинњ менамояд: 
     машљул шудан ба навъіои варзиши іарбии амалњ; 
     аз худ кардани ихтисоси ѕайди іарбњ; 
     таісил дар  муассисаіои  таълимии  маълумоти  умумии   миёна   бо 
барномаи   иловагии   таълимие,   ки  маѕсади  он  аз  тайёрии  іарбии 
шаірвандони ноболиљ иборат мебошад; 
таісили донишїўён  аз  рўи  барномаи  тарбияи афсарони эітиёт дар 
кафедраіои іарбии назди муассисаіои таълимии давлатии  маълумоти  олии 
касбњ. 
Тайёрии іарбњ ва ихтиёрии  шаірванд  ба  хизмати  іарбњ  мутобиѕи 
іамин  Ѕонун  ва бо тартибе,  ки Іукумати Їуміурии Тоїикистон муѕаррар 
кардааст, анїом дода мешавад. 
         

Моддаи 11. Гирифтани дониши зарурњ дар соіаи мудофиа 
 

Стандартіои (меъёріои) давлатии маълумоти умумњ ва  миёнаи  касбњ 
оид  ба мудофиаи давлат,  ўідадории умумии іарбии шаірвандон,  инчунин 
мудофиаи гражданњ донишу малакаи зарурњ  гирифтани  таълимгирандагонро 
(тарбиягирандагонро) пешбинњ менамоянд, 
         

Моддаи 12.  Ташхис  ва  муоинаи  тиббњ,  гузаронидани чорабиниіои 
табобатию тандурустњ 
 



Шаірванд іангоми ба ѕайди ибтидоии іарбњ гузошта  шудан,  іангоми 
даъват   (дохил)   шудан   ба   хизмати   іарбњ   аз   муоинаи  тиббии 
духтурон-мутахассисони зерин гузарад: 
терапевт (духтури   бемориіои   дарунњ),   їарроі,   неврапатолог 
(духтури бемориіои асаб),  психиатр (духтури бемориіои рўіњ),  окулист 
(духтури  бемориіои  чашм),  оториноларинголог (духтури касалиіои гўшу 
гулўю бинњ),  стоматолог (духтури дандон), духтурони соіаіои дигар. Аз 
рўи натиїаіои муоинаи тиббњ хулоса бароварда мешавад: 
     дар бораи ѕобили хизмати іарбњ будан; 
     ѕобили хизмати іарбњ будан бо маідудияти їузъњ; 
     муваѕѕатан ѕобил набудан ё пурра ѕобил набудан ба хизмати іарбњ. 

Агар комиссияи   тиббии   назди  комиссариати  іарбњ  дар  бобати 
ѕобилияти  хизмати  іарбњ  будани  шаірванд  хулосаи  тиббњ  бароварда 
натавонад,  комиссияи ба ѕайди іарбњ гирифтани шаірванд бояд ўpo барои 
муоинаи  амбулаторњ  ё  статсионарњ  ба  муассисаи  тиббии  воѕеъ  дар 
ѕаламрави  вилоят,  шаір,  ноіияи маіалли истиѕомати ин шаірванд равон 
кунад. 

Маблаљгузории муоинаи   тиббии   шаірвандон   вобаста   ба  иїрои 
ўідадории умумии іарбњ аз їониби оніо,  мутобиѕи тартибе,  ки Іукумати 
Їуміурии  Тоїикистон  муѕаррар  мекунад  аз  іисоби  маблаљіои  буїети 
їуміурњ сурат мегирад. 
         
     Моддаи 13.  Тарбияи іарбњ-ватандўстњ.  Машљул  шудан  ба  навъіои 
варзиши іарбии амалњ 
 

Іукумати Їуміурии    Тоїикистон,   вазорату   идораіо,   маѕомоти 
іокимияти давлатњ,  іукуматіо,  їамоатіо якїоя  бо  Вазорати  мудофиаи 
Їуміурии  Тоїикистон,  вазорату  идораіое,  ки  дар  оніо тибѕи Ѕонуни 
мазкур хизмати  іарбњ  пешбинњ  шудааст,  инчунин  шахсони  мансабдори 
корхонаіо,  муассисаіо  ва ташкилотіо сарфи назар аз шакли моликият ва 
шароитіои  хоїагидорњ  ўідадоранд,  ки  доир  ба   тарбияи   іарбњ   - 
ватандўстии шаірвандон мунтазам кор баранд. 

Шаірвандони ба хизмати іарбњ даъватшаванда  (дохилшаванда)  іуѕуѕ 
доранд   дар  иттиіодияіои  їамъиятњ,  муассисаіои  таълимњ,  толоріои 
варзишњ ва сексияіо сарфи назар аз тобеияти идоравии оніо бо  намудіои 
гуногуни варзиши іарбии амалњ машљул шаванд. 

Шаірвандоне, ки мувофиѕи тартиби  муѕарраргардида  дараїаи  якуми 
варзишњ ё аз рўи навъи варзиши амалии іарбй унвони варзишњ доранд, дар 
іолати даъват (дохил) шудан ба хизмати іарбњ дар интихоби навъу намуди 
ѕўшун  аз  рўи  тайёрии  варзишии  худ  ва талаботи воѕењ ба он іуѕуѕи 
афзалиятнок доранд. 

Бо маблаљ таъмин намудани чорабиниіои тарбияи іарбњ-ватандўстњ ва 
машљулиятіо аз рўи навъіои  варзиши  іарбии  амалњ  аз  іисоби  буїети 
їуміурњ  бо тартиби муѕаррарнамудаи Іукумати Їуміурии Тоїикистон анїом 
дода мешавад. 
         
     Моддаи 14. Аз худ кардани ихтисоси ѕайди іарбњ 
 

Аз худ кардани ихтисосіои іарбњ  тайёр  намудани  шаірвандони  ба 
синни  17 солагњ расидаро аз рўи ихтисосіои аскар ва сержант дар назар 
дорад. 

Шаірванде, ки  ихтисоси  мураккаби ѕайди іарбиро аз худ кардааст, 
іуѕуѕ дорад іангоми даъват  (дохил)  шудан  ба  хизмати  іарбњ  намуди 
ѕўшунро  барои  адои  хизмат  мувофиѕи  ихтисоси  азхудкардааш интихоб 



намояд. 
Феіристи ихтисосіои ѕайди іарбњ, аз їумла ихтисосіои мураккаб, ки 

аз тарафи Іукумати Їуміурии Тоїикистон  тасдиѕ  карда  мешавад  ба  он 
дохил  намудани  чунин  ихтисосіоеро,  ки  ба  шаірвандон  барои ишљол 
намудани мансабіои іарбњ имкон медиіанд, дар назар дорад. 

Дар таълимгоііои  ташкилоти  мададгори  мудофиа  таісил  намудани 
шаірвандоне,  ки оніоро комиссариатіои  іарбии  ноіия  ва  шаір  барои 
тайёрии мутахассисон равон кардаанд, іатмист. 

Бо маблаљ таъмин намудани чорабиниіои тайёр  намудани  шаірвандон 
барои  аз  худ кардани ихтисосіои ѕайди іарбњ аз іисоби буїети їуміурњ 
бо тартиби муѕаррарнамудаи Іукумати  Їуміурии  Тоїикистон  анїом  дода 
мешавад. 
         
     Моддаи 15.  Тайёрии  іарбњ  дар  муассисаіои  таълимии  маълумоти 
умумии миёна ва муассисаіои таълимии маълумоти касбњ 
 

Тайёрии іарбњ дар муассисаіои таълимии маълумоти умумии миёна  ва 
муассисаіои   таълимии   маълумоти   касбњ  мутобиѕи  Ѕонуни  Їуміурии 
Тоїикистон "Дар бораи маориф"  бо хонандагони їинси  мард  іатман  дар 
давоми  ду  соли  охири  таісил бо на камтар аз як маротиба дар анїоми 
соли  охирини  таісил  гузаронидани  їамъомади  таълимии  іарбњ  сурат 
мегирад. 

Тайёрии іарбии хонандагон аз тарафи роібарони іарбии  (муаллимони 
штатии) ин муассисаіои таълимњ гузаронида мешавад. 
     Барномаи тайёрии  хонандагон,  іамчунин   Низомнома   дар   бораи 
роібарони  іарбии  муассисаіои  таълимњ  аз  тарафи  Іукумати Їуміурии 
Тоїикистон тасдиѕ карда мешаванд. 

Бо маблаљ  таъмин  намудани  тайёрии  іарбии хонандагон аз іисоби 
маблаљіои буїети їуміурњ бо тартиби муѕаррарнамудаи Іукумати  Їуміурии 
Тоїикистон анїом дода мешавад. 
         
     Моддаи 16.  Таісил  дар  муассисаіои  таълимии  маълумоти  умумии 
миёнаи дорои барномаи иловагии  таълимие,  ки  маѕсад  аз  он  тайёрии 
іарбии шаірвандони ноболиљ аст 
 

Бо маѕсади  тарбияи  іамаїониба ва ба хизмати іарбњ тайёр кардани 
шаірвандони ноболиљи  їинси  мард  Іукумати  Їуміурии  Тоїикистон  дар 
системаи  Вазорати  мудофиаи  Їуміурии Тоїикистон муассисаіои таълимии 
маълумоти умумии миёнаи дорои барномаи таълимие,  ки  маѕсад  аз  оніо 
тайёрии  іарбии шаірвандони ноболиљи їинси мард мебошанд,  - литсейіои 
іарбњ таъсис медиіад. 

Шаірванди ноболиљи  їинси  мард  - ятим ё бе сарпарастии волидайн 
мондае,  ки ба муассисаи зикргардида дохил шуданист, ба он бе имтиіон, 
аз рўи натиїаіои сўібат ва муоинаи тиббњ дохил карда мешавад. 

Низомномаи литсейіои іарбиро Іукумати Їуміурии Тоїикистон  тасдиѕ 
менамояд. 

Шаірванде, ки  таісилро  дар  литсеи  іарбњ  бомуваффаѕият   хатм 
кардааст,  іуѕуѕи  бе имтиіон ба муассисаіои таълимии іарбии маълумоти 
касбњ дохил шуданро дорад. 
         

Моддаи 17.  Таісили шаірвандон аз рўи барномаіои тарбияи афсарони 
эітиёт дар кафедраіои назди муассисаіои давлатии маълумоти олии касбњ 
 
     Шаірванде, ки  дар  шўъбаи  рўзонаи  муассисаи  таълимии давлатии 



маълумоти олии касбњ таісил  намуда,  бинобар  вазъи  саломатњ  ѕобили 
хизмати іарбњ аст ва ба талаботи муѕарраргардида їавоб медиіад,  іуѕуѕ 
дорад таісили іарбиро аз рўи  барномаи  тарбияи  афсарони  эітиёт  дар 
кафедраи  іарбии  ин муассисаи таълимњ гузарад,  ба шарте ки то лаізаи 
хатми муассисаи мазкури таълимњ шаірванд ба синни 27 солагњ нарасад. 

Ба донишїўе  (курсанте),  ки  аз  рўи  барномаи  тарбияи афсарони 
эітиёт таісил мекунад,  аз іисоби маблаљіои буїети їуміурњ ба андозае, 
ки Іукумати Їуміурии Тоїикистон муѕаррар менамояд,  стипендияи иловагњ 
пардохта мешавад. 

Таісили шаірвандон  аз рўи барномаіои тарбияи афсарони эітиёт дар 
кафедраіои іарбии назди муассисаіои таълимии давлатии  маълумоти  олии 
касбњ  мутобиѕи  тартибе,  ки  Іукумати  Їуміурии  Тоїикистон муѕаррар 
менамояд, ташкил карда мешавад. 

Барномаіои тарбияи  афсарони  эітиёт  метавонанд  таълими  іарбии 
шаірвандони їинси занро пешбинњ намоянд. 

Муассисаи таълимии давлатии маълумоти олии касбњ кафедраи іарбиро 
бо бинои зарурњ таъмин намуда,  инчунин бо мусоидати Вазорати мудофиаи 
Їуміурии Тоїикистон заминаи зарурии таълимию моддњ фароіам меорад. 

Вазорати мудофиаи Їуміурии Тоїикистон тайёрии іарбии  донишїўёнро 
назорат менамояд. 
     Їамъомадіои таълимие, ки барномаи тарбияи афсарони эітиёт пешбинњ 
намудааст, їамъомадіои іарбњ іисобида мешаванд. 
         

Моддаи 18.   Иштироки   Вазорати  мудофиаи  Їуміурии  Тоїикистон, 
Вазорату идораіое,  ки Ѕонуни мазкур дар оніо хизмати іарбиро  пешбинњ 
намудааст, дар тайёр кардани шаірвандон ба хизмати іарбњ 
 

Вазорати мудофиаи Їуміурии Тоїикистон,  вазорату идораіое, ки дар 
оніо Ѕонуни  мазкур  хизмати  іарбиро  пешбинњ  намудааст,  дар  тайёр 
кардани шаірвандон ба хизмати іарбњ: 
     номгўи ихтисосіои ѕайди іарбњ ва навъіои варзиши  іарбии  амалиро 
таіия мекунад; 
якїоя бо Вазорати  тандурустии  Їуміурии  Тоїикистон  талабот  ба 
вазъи   саломатии   шаірвандони   ба   хизмати   іарбњ   даъватшаванда 
(дохилшаванда) ва дар хизмати іарбњ бударо таіия менамояд; 
дар таіияи  стандартіои  (меъёріои) таълимии давлатњ,  барнома ва 
методикаи тайёркунии шаірвандон ба хизмати іарбњ иштирок мекунанд; 
дар таъсис,  маблаљгузорњ ва їиіозонии моддию техникии кафедраіои 
іарбии назди  муассисаіои  таълимии  давлатии  маълумоти  олии  касбњ, 
инчунин  ташкилоту муассисаіое,  ки шаірвандонрр дар асоси шартнома ба 
хизмати іарбњ тайёр мекунанд, иштирок менамоянд. 
 

ФАСЛИ IV. ДАЪВАТИ ШАІРВАНДОН БА ХИЗМАТИ ІАРБЊ 
         
     Моддаи 19.  Шаірвандоне,  ки бояд ба хизмати іарбњ  даъват  карда 
шаванд 
 

Шаірванди їинси  марди  аз  18  то  27  -  солаи  дар ѕайд буда ё 
шаірванде,  ки ўідадор аст дар ѕайди іарбњ бошад ва  барои  ба  таъхир 
андохтани мўілати даъват ё озод шудан аз даъват ба хизмати іарбњ іуѕуѕ 
надорад,  бояд ба хизмати іарбњ ба Ѕувваіои Мусаллаі, дигар ѕўшуніо ва 
сохторіои іарбњ дар вазифаіои іайати аскарон ва сержантіо даъват карда 
шавад. 

Хизматчии іарбие,  ки хизмати іарбиро аз рўи даъват адо менамояд, 



іуѕуѕ дорад,  баъди ба итмом расидани 12 моіи  хизмати  іарбњ  аз  рўи 
даъват, ба муассисаи таълимии іарбии маълумоти касбњ дохил шавад. 

Шаірвандони їинси марди  то  30  соларо,  ки  хизмати  іарбњ  адо 
накардаанду  муассисаи  таълимии  давлатии маълумоти олии касбиро хатм 
намудаанд ва ба эітиёти Ѕувваіои Мусаллаіи Їуміурии Тоїикистон  іамчун 
афсар дохил карда шудаанд,  таніо аз їониби Вазорати мудофиаи Їуміурии 
Тоїикистон ба хизмати іарбњ даъват карда мешаванд.  іамзамон,  мўілати 
таісил дар муассисаи таълимии давлатии маълумоти олии касбњ ба мўілати 
хизмати іарбии оніо бо тартиби муѕаррарнамудаи  ѕонунгузории  Їуміурии 
Тоїикистон дохил мешавад. 

Шаірванде, ки мутобиѕи ѕисми сеюми моддаи мазкур ба хизмати іарбњ 
давъат  шудааст,  хизмати  іарбиро  тибѕи  тартибе,  ки іамин Ѕонун ва 
Низомномаи тартиби адои хизмати іарбии тасдиѕнамудаи Іукумати Їуміурии 
Тоїикистон муѕаррар намудаанд, адо менамояд. 

Шаірвандоне, ки дар кафедраіои іарбњ таісил  накардаанд,  пас  аз 
хатми  муассисаи таълимии давлатии маълумоти олии касбњ мутобиѕи іамин 
Ѕонун ба хизмати іарбњ  дар  вазифаіои  іайати  аскарон  ва  сержантіо 
даъват карда мешаванд. 
         
     Моддая 20. Озод кардан аз даъват ба хизмати іарбњ 
 
     Аз даъват ба хизмати іарбњ шаірвандони зерин озод карда мешаванд: 
     а) оніое,  ки бинобар вазъи саломатњ љайриѕобили хизмати іарбњ  ё 
ба таври маідуд ба хизмати іарбњ ѕобил дониста шудаанд; 
     б) оніое,  ки хизмати іарбњ ё  алтернативњ  адо  мекунанд  ё  адо 
кардаанд; 
     в) оніое, ки дар давлати дигар хизмати іарбиро адо намудаанд; 
     г) оніое, ки унвони илмии номзади илм ё доктори илм доранд. 
     Шаірванде, ки барои  содир  кардани  їинояти  махсусан  вазнин  ё 
вазнин  дољи судии бардоштанашуда дорад,  наметавонад ба хизмати іарбњ 
даъват карда шавад. 
     Шаірвандони зерин  барои  озод  шудан  аз даъват ба хизмати іарбњ 
іуѕуѕ доранд: 
     а) оніое,  ки  падар  (модар)  ё бародарашон (хоіар) іангоми адои 
хизмати іарбњ дар асоси даъват ва бо  тартиби  ихтиёрњ  дар  вазифаіои 
сержантіо,  прапоршикіо  ва афсарон ё дар давраи гузаштани їамъомадіои 
іарбњ іалок шудааст ё вафот кардааст (Ѕонун аз 1.08.03с. № 38); 
     б) оніое, ки дар оила писари (писархонди) ягона мебошанд. 
         
     Моддаи 21. Ба таъхир андохтани мўілати даъват ба хизмати іарбњ 
 
     Ба таъхир   андохтани   мўілати   даъват   ба  хизмати  іарбњ  ба 
шаірвандони зерин иїозат дода мешавад: 
     а) оніое,  ки  бинобар  вазъи  саломатњ  муваѕѕатан  љайри ѕобили 
хизмати іарбњ дониста шудаанд, - ба мўілати то як сол; 
     б) оніое,  ки  ба  нигоіубини узви оилае,  ки ба кўмаки дигар кас 
эітиёї дошта,  таіти таъминоти пурраи  давлат  ѕарор  надорад,  машљул 
мебошанд,  дар  сурати  набудани  дигар  шахсоне,  ки  дар асоси ѕонун 
ўідадоранд ба узви  зикргардидаи  оила  љамхорњ  намуда,  онро  таъмин 
кунанд  (ба  кўмак  ва нигоіубини каси дигар эітиёїдошта он аъзои оила 
іисобида мешаванд, ки ба синни нафаѕа расидаанд ё маъюби гурўіи якум ё 
дуюм   мебошанд,   инчунин  он  аъзои  оила,  ки  ба  синни  18-солагњ 
нарасидаанд); 
     в) оніое, ки кўдаки бемодар мондаашонро тарбия менамоянд; 



     г) оніое, ки ду ва зиёда фарзанд доранд; 
     д) оніое,  ки  модарашон  љайр аз оніо ду ва зиёда аз он фарзанди 
ноболиљ дошта, оніоро бе шавіар тарбия менамояд; 
     е) оніое, ки нисбаташон парвандаи їиноятњ кушода шудааст, ё ин ки 
мувофиѕи іукми суд мўілати їазоро адо карда истодааст. 
     Гайр аз  шаірвандоне,  ки  дар  ѕисми  якуми  моддаи  мазкур зикр 
гардидаанд, шаірвандони зерин барои ба таъхир андохтани мўілати даъват 
ба хизмати іарбњ іуѕуѕ доранд: 
     а) оніое, ки вакили халѕ интихоб шудаанд, - дар давраи ваколатіои 
депутатњ; 
     б) талабаіои  муассисаіои  таълимии  маълумоти  миёнаи  умумњ  ва 
миёнаи касбњ - то гирифтани маълумоти пурра, вале на калонтар аз синни 
21-сола; 
     в) оніое, ки бори аввал дар шўъбаіои рўзонаи муассисаіои таълимии 
маълумоти олии касбњ таісил мекунанд, - дар давраи таісил; 
     д) оніое,  ки маълумоти олии омўзгорњ доранд ва доимњ дар вазифаи 
омўзгорњ дар муассисаіои таълимоти  умумњ  кор  мекунанд,  дар  давраи 
иїроиши  кор,  инчунин  духтуроне,  ки  маълумоти  олии  тиббњ доранд, 
вазифаи духтурњ дар муассисаіои давлатии таълимњ ё  тиббии  воѕеъ  дар 
деіот кор мекунанд, - дар давраи иїрои ин кор; 
     е) оніое,  ки дар маѕомоти коріои дохилњ,  полиси андоз, маѕомоти 
гумрук  хизмат мекунанд ва унвони махсус доранд,  ки ѕонунгузорњ барои 
кормандони ин маѕомот муѕаррар намудааст,  - дар давраи  хизмати  оніо 
дар ин маѕомот; 
     ж) оніое,  ки  кормандони   прокурорњ   -   тафтишотии   маѕомоти 
прокуратура ё судя мебошанд дар давраи кор дар ин маѕомот; 
     з) оніое,  ки пас аз хатми муассисаіои  таълимии  маълумоти  олии 
касбњ  дар  дастгоііои  Маїлиси  миллњ ва Маїлиси намояндагони Маїлиси 
Олии Їуміурии  Тоїикистон  ва  Дастгоіи  иїроияи  Президенти  Їуміурии 
Тоїикистон дар мансабіое, ки номгўи оніо аз їониби Президенти Їуміурии 
Тоїикистон тасдиѕ шудааст кор мекунанд,  - дар давраи кори оніо дар ин 
мансабіо. 
         
     Моддаи 22. Мўілатіои даъвати шаірвандон ба хизмати іарбњ 
 
     Даъвати шаірвандон ба хизмати іарбњ ду маротиба дар як сол - аз 1 
апрел то 31 май  ва  аз  1  октябр  то  30  ноябр  дар  асоси  Фармони 
Президенти  Їуміурии  Тоїикистон,  ки  он дар воситаіои ахбори умум на 
камтар аз як моіи пеш аз даъват чоп мешавад, анїом дода мешавад. 
     Даъвати шаірвандоне,  ки бо додани рутбаи іарбии афсарњ ба эітиёт 
гузаронида шудаанд,  іамчун ѕоида  пас  аз  хатми  муассисаи  давлатии 
маълумоти  олии  касбњ  ба  тартиби инфиродњ аз їониби Вазири мудофиаи 
Їуміурии Тоїикистон анїом дода мешавад. 
         
     Моддаи 23. Ташкил намудани даъвати шаірвандон ба хизмати іарбњ 
 
     Даъвати шаірвандонро ба хизмати іарбњ раиси ноіия ё шаір якїоя бо 
комиссари іарбии ноіия ё шаір ташкил менамояд. 
     Барои ташкил намудани даъвати шаірвандон ба хизмати  іарбњ  раиси 
ноіия ё шаір масъул аст. 
     Тартиби даъвати шаірвандон ба хизмати іарбњ бо Ѕонуни  мазкур  ва 
Низомномаи  даъвати шаірвандон ба хизмати іарбњ,  ки Іукумати Їуміурии 
Тоїикистон тасдиѕ менамояд, муайян карда мешавад. 
         



     Моддаи 24. Комиссияи даъват 
 
     Барои ташкил ва гузаронидани даъвати шаірвандон ба хизмати  іарбњ 
дар  іар як ноіия ё шаір бо ѕарори раиси ноіия ё шаір комиссияи даъват 
таъсис дода мешавад, ки ба іайати оніо бояд дохил шаванд: 
     муовини раиси ноіия ё шаір - раиси комиссия; 
     комиссари іарбии ноіия ё шаір - муовини раиси комиссия; 
     котиби комиссияи даъват; 
     духтуре, ки ба кори муоинаи тиббии шаірвандони ба  хизмати  іарбњ 
даъватшаванда роібарњ мекунад; 
     намояндаи маѕомоти коріои дохилии ноіия ё шаір; 
     намояндаи маѕомоти идораи маорифи ноіия ё шаір. 
     Ба іайати  комиссияи   даъват   метавонанд   намояндагони   дигар 
корхонаіо, ташкилоту муассисаіо дохил шаванд. 
         
     Моддаи 25. Ўідадорњ ва тартиби кори комиссияи даъват 
 
     Ба зиммаи  комиссияи  даъват  ўідадории  ташкили  муоинаи  тиббии 
шаірванди ба хизмати іарбњ даъватшаванда ва нисбати он ѕабул  намудани 
яке аз ѕароріои зерин гузошта мешавад: 
     дар бораи даъват ба хизмати іарбњ; 
     дар бораи фиристодан ба хизмати алтернативњ; 
     дар бораи додани иїозат барои ба таъхир андохтани мўілати  даъват 
     ба хизмати іарбњ; 
     дар бораи озод намудан аз даъват ба хизмати іарбњ; 
     дар бораи гузаронидан ба эітиёт ё озод намудан аз иїрои ўідадории 
іарбњ. 
іангоми ба  хизмати іарбњ даъват кардани шаірванде,  ки бо додани 
рутбаи афсарњ ба  эітиёт  гузаронида  шудааст,  вазифаіои  номбаршудаи 
комиссияи даъват ба ўідаи комиссари іарбњ вогузор мегардад. 
     Дар сурати аз даъват ба хизмати іарбњ саркашњ  намудани  шаірванд 
комиссияи  даъват  ба  прокурори  ноіия  ё  шаіри  маіалли  истиѕомати 
шаірванд іуїїатіои дахлдорро равон мекунад. 
     Іангоми ѕабули  ѕарор  дар  бораи  ба  хизмати  іарбњ фиристодани 
шаірванд комиссияи даъват навъи ѕўшуни Ѕувваіои Мусаллаі,  дигар ѕўшун 
ё  сохторіои  іарбиро,  ки ин шаірванд дар он бояд хизмати іарбиро адо 
намояд, муайян мекунад. 
     Комиссияи даъват  ѕароріои  худро  таніо  дар  асоси  Ѕонун ѕабул 
менамояд.  Ѕарори он  набояд  хилофи  хулосаи  духтур-мутахассисе,  ки 
муоинаи  тиббии  шаірвандонро  оид  ба масъалаи бинобар вазъи саломатњ 
ѕобили хизмати іарбњ будани ў анїом додааст, бошад. 
     Раиси комиссияи  даъват  ё муовини ў ѕарори комиссияи даъватро ба 
шаірванде,  ки нисбати ў он ѕабул шудааст,  эълон мекунад.  Бо  талаби 
шаірванд раиси комиссияи даъват ба ў нусхаи ѕарори комиссияи даъватро, 
ки нисбати ин шаірванд ѕабул гардидааст, медиіад. 
     Ѕарори комиссияи  даъватро  шаірванд метавонад дар мўілати 10 рўз 
ба комиссияи даъвати болоњ ё ба суд шикоят намояд. 
     Дар ин  іолат  иїрои  ѕарори  комиссияи даъват то эълон гардидани 
ѕарори комиссияи даъвати болоњ ё суд боздошта мешавад. 
         
     Моддаи 26.  Комиссияи даъвати їуміурњ,  Вилояти Мухтори Кўіистони 
Бадахшон, вилоятхо ва шахри Душанбе (Ѕонун аз 15.07.04с. № 57) 
 
     Бо ѕарори  Іукумати Їуміурии Тоїикистон,  раисони Вилояти Мухтори 



Кўіистони Бадахшон,  вилоятхо  ва  шахри  Душанбе  комиссияи  марбутаи 
даъват таъсис дода мешавад, ки ба он мутобиѕаи иніо бояд дохил шаванд: 
муовини Сарвазири Їуміурии Тоїикистон,  муовинони  раиси  Вилояти 
Мухтори   Кўіистони  Бадахшон,  вилоятхо  ва  шахри  Душанбе  -  раиси 
комиссия (Ѕонун аз 15.07.04с. № 57); 
сардори Раёсати   ташкилњ  ва  сафарбаркунии  Сарситоди  Ѕувваіои 
Мусаллаіи  Їуміурии  Тоїикистон,  комиссари  іарбии  Вилояти   Мухтори 
Кўіистони   Бадахшон,  вилоятхо  ва  шахри  Душанбе  -  муовини  раиси 
комиссия (Ѕонун аз 15.07.04с. № 57); 
вакили Маїлиси  намояндагони  Маїлиси  Олии  Їуміурии Тоїикистон, 
Маїлисіои вакилони халѕи Вилояти Мухтори Кўіистони Бадахшон,  вилоятхо 
ва шахри Душанбе (Ѕонун аз 15.07.04с. № 57); 
котиби комиссияи  даъвати  їуміурњ,  Вилояти  Мухтори   Кухистони 
Бадахшон, вилоятхо ва шахри Душанбе (Ѕонун аз 15.07.04с. № 57); 
духтуре, ки ба кори  ташхис  ва  муоинаи  тиббии  шаірвандони  ба 
хизмати іарбњ даъватшаванда роібарњ менамояд; 
муовини Вазири коріои дохилии Їуміурии Тоїикистон, сардори коріои 
дохилии Іукумати Вилояти Мухтори Кўіистони Бадахшон, вилоятхо ва шахри 
Душанбе (Ѕонун аз 15.07.04с. № 57); 
намояндаи маѕомоти  давлатии  маорифи  їуміурњ,  Вилояти  Мухтори 
Кўіистони Бадахшон,  вилоятхо ва шахри Душанбе (Ѕонун аз 15.07.04с.  № 
57). 
     Ба іайати комиссияи даъвати їуміурњ,  Вилояти  Мухтори  Кўіистони 
Бадахшон,  вилоят(о  ва  ша(ри  Душанбе  шахсони  дигар низ дохил шуда 
метавонанд (Ѕонун аз 15.07.04с. № 57). 
     Комиссияи даъвати  їуміурњ,  Вилояти  Мухтори Кўіистони Бадахшон, 
вилоят(о ва ша(ри Душанбе (Ѕонун аз 15.07.04с. № 57): 
муоинаи тиббии  шаірвандони  ба хизмати іарбњ даъватшударо пеш аз 
ба  маіалли  хизмат  равон  карданашон,   ташхиси   назоратии   тиббии 
шаірвандони  барои ба таъхир андохтани мўілати даъват иїозат гирифта ё 
шаірвандони  бинобар  вазъи  саломатњ  аз  даъват  ба  хизмати   іарбњ 
озодшуда,  инчунин  шаірвандони бо ѕарори комиссияіои даъват дар бораи 
бинобар  вазъи  саломатњ   ѕобили   хизмати   іарбњ   будан   норозигњ 
изіорнамударо ташкил менамояд; 
дурустии ба таъхир андохтани мўілати  даъвати  шаірвандон  ва  аз 
даъвати іарбњ озод кардани шаірвандонро тафтиш менамояд; 
асоснокии ба навъіои ѕўшуніои Ѕувваіои Мусаллаі, дигар ѕўшуніо ва 
сохторіои  іарбњ  барои хизмати іарбњ фиристодани шаірвандонро назорат 
мекунад; 
арзу шикоятіои   шаірвандони  ба  хизмати  іарбњ  даъватшавандаро 
нисбати амаліои комиссияіои даъват баррасњ менамояд; 
іолати даъват  ба  хизмати  іарбиро  баррасњ намуда,  пешниіодоти 
худро ба Іукумати Їуміурии Тоїикистон, Раиси Вилояти Мухтори Кўіистони 
Бадахшон,  вилоят(о ва ша(ри Душанбе арз менамояд (Ѕонун аз 15.07.04с. 
№ 57); 
     Комиссияи даъвати  Вилояти  Мухтори Кўіистони Бадахшон,  вилоятіо 
іуѕуѕ доранд ѕароріои комиссияіои даъватии ноіиявию шаіриро, комиссияи 
даъвати  їуміурњ  бошад,  ѕарори  комиссияи даъвати вилоятњ,  шаірњ ва 
ноіиявиро аз нав бинад ва бекор кунад. 
     Ѕарори комиссияи   даъвати  їуміурњ,  Вилояти  Мухтори  Кўіистони 
Бадахшон, вилоят мумкин аст дар суд шикоят карда шавад. 
     Љамъкуни ва  ба  Куввахои  Мусаллахи  Љумхурии Точикистон,  дигар 
кушунхо  ва  вохидхои  харби  таксим  намудани  шахрвандони  аз  шахру 
нохияхои тобеи чумхури ба хизмати харби даъватшуда, инчунин аз муоинаи 



назоратии тибби гузаронидани  онхоро  дар  заминаи  Нуктаи  чамъоварии 
чумхурияви  Раёсати ташкили-сафарбаркунии Сарситоди Куввахои Мусаллахи 
Љумхурии Точикистон анчом медихад (Ѕонун аз 15.07.04с. № 57). 
         
     Моддаи 27. Ўідадории шаірвандоне, ки бояд ба хизмати іарбњ даъват 
шаванд 
 
     Шаірвандони дар    эітиёт    ѕарорнадоштаи   ба   хизмати   іарбњ 
даъватшаванда ўідадоранд бо  даъвати  комиссариати  іарбњ  ба  муоинаи 
тиббњ,  маїлиси  комиссияи  даъват  ё барои фиристондан ба ѕисми іарбњ 
барои адои хизмати  іарбњ  іозир  шаванд,  инчунин  то  фиристодан  ба 
маіалли адои хизмати іарбњ дар комиссариати іарбњ ѕарор гиранд. 
     Шаірвандони ба хизмати іарбњ даъватшаванда ўідадоранд даъватномаи 
комиссариати  іарбиро  бо  забонхат  ѕабул  намоянд.  Даъватномаро  ба 
шаірвандон кормандони комиссариати іарбњ  ё  дар  їои  кори  (таісили) 
шаірванд  роібарон,  дигар  шахсони (кормандони) вазифадори ба кори ба 
іисобгирии іарбњ масъули ташкилотіо,  инчунин  шахсони  вазифадори  ба 
кори  ба іисобгирии іарбњ масъули їамоатіо месупоранд.  Дар даъватнома 
бояд оѕибати іуѕуѕии аз тарафи шаірвандон иїро нагардидани  талаботіои 
ба зиммаи оніо гузошташуда зикр шуда бошад. 
     Дар сурати имконнопазирии аз їониби кормандон, роібарон ё шахсони 
вазифадор  супоридани  даъватнома  ба  шаірвандони  ба  хизмати  іарбњ 
даъватшаванда таъмини іозир шудани оніо ба чорабиниіои  бо  даъват  ба 
хизмати  іарбњ  вобастабуда ба зиммаи маѕомоти коріои дохилњ дар асоси 
муроїиати хаттии комиссари іарбњ гузошта мешавад. 
     Шаірвандони їинси  мард,  ки  ба  эітиёт  бо додани рутбаи іарбии 
афсар дохил  шудаанд,  ўідадоранд  мувофиѕи  даъватномаи  комиссариати 
іарбњ ба муоинаи тиббњ,  инчунин ба назди комиссари іарбњ барои ѕабули 
ѕарор оид ба даъват ба хизмати іарбњ ва гирифтани амрнома барои рафтан 
ба маіалли хизмати іарбњ іозир шаванд. 
     Дар сурати бе сабабіои узрнок мувофиѕи  даъватномаи  комиссариати 
іарбњ  іозир  нашудани  шаірванд  ба  чорабиниіои бо даъват ба хизмати 
іарбњ вобастабуда,  шаірванди номбурда аз хизмати іарбњ саркашњ  карда 
іисоб  карда  мешавад  ва мутобиѕи ѕонунгузории Їуміурии Тоїикистон ба 
їавобгарњ кашида мешавад. 
         
     Моддаи 28.  Даъвати  шаірвандон  ба  хизмати  іарбњ   дар   асоси 
сафарбаркунњ ва дар давраи їанг. Таълими умумии іарбии шаірвандон 
 
     Тартиби даъвати   шаірвандон   ба   хизмати   іарбњ   дар   асоси 
сафарбаркунњ ва  дар  давраи  їанг  бо  Ѕонуніои  Їуміурии  Тоїикистон 
муѕаррар карда мешавад. 
     Бо маѕсади тайёр намудани контингенти зарурњ барои пурра намудани 
Ѕувваіои Мусаллаі, дигар ѕўшуніо ва сохторіои іарбњ дар давраи їанг бо 
ѕарори Іукумати Їуміурии Тоїикистон таълими умумии іатмии іарбњ  барои 
іамаи шаірвандон: 
     а) мардіо - аз синни 16 то 55-сола; 
     б) заніо  -  аз 18 то 45-солаи бекўдак ё оніое,  ки кўдакони аз 8 
сола калон доранд, їорњ карда мешавад. 
     Таълими умумии  іатмии  іарбии шахрвандон дар їои кор ё истиѕомат 
бе їудошавњ аз истеісолот ё таісил анїом дода мешавад. 
 

ФАСЛИ V. БА ХИЗМАТИ ІАРБЊ ДОХИЛ ШУДАНИ ШАІРВАНДОН 
         



     Моддаи 29.  Бо тартиби ихтиёрњ  ба  хизмати  іарбњ  дохил  шудани 
шаірвандон 
 
     Шаірвандони їинси  марди  аз  18  то 40 сола ва шаірвандони їинси 
зани аз 20 то 40 сола метавонанд бо тартиби ихтиёрњ ба  хизмати  іарбњ 
дохил шаванд ва хизмати іарбиро то расидан ба синни ниіоии дар хизмати 
іарбњ будани оніо,  ки моддаи 43 Ѕонуни мазкур муѕаррар намудааст, адо 
намоянд,  ба  љайр  аз  іолатіое,  ки  оніо  мутобиѕи  іамин  Ѕонун ва 
Низомнома дар бораи тартиби  адои  хизмати  іарбњ  пеш  аз  мўілат  аз 
хизмати іарбњ озод мешаванд. 
     Тартиби интихоби номзадіоро барои ихтиёрњ ба хизмати іарбњ  дохил 
шудан   Вазири   мудофиаи   Їуміурии  Тоїикистон,  роібарони  вазорату 
идораіое,  ки дар оніо тибѕи Ѕонун хизмати іарбњ  пешбинњ  гардидааст, 
муайян менамоянд. 
     Іолат, монеаи бо тартиби ихтиёрњ ба хизмати іарбњ дохил  шудан  ё 
дар хизмати іарбњ будан иніоянд: 
дар ѕисміои іарбњ, муассисаю ташкилотіои Ѕувваіои Мусаллаі, дигар 
ѕўшуніо  ё сохторіои іарбњ (минбаъд - ѕисміои іарбњ,  агар іамин Ѕонун 
ѕоидаи дигарро пешбинњ накарда бошад) набудани вазифаіои іарбии холњ; 
мутобиѕати нопурраи  шаірванд  ба  талаботіое,  ки мутобиѕи іамин 
Ѕонун ба шаірвандони бо тартиби ихтиёрњ ба хизмати іарбњ дохилшаванда, 
пешниіод шудаанд; 
дољи судњ  доштани  шаірванд  (аз  он  їумла,   бо   санади   авф 
бардошташуда, баріам додашуда ё озодшуда); 
наздик будани хешовандон (волидайн,  іамсар,  бародарон, хоіарон, 
писарон,  духтарон, инчунин бародарон, хоіарон, волидайн ва фарзандони 
іамсарон) бо хизматчиёни іарбњ,  агар хизмати іарбии оніо бо тобеъияти 
бевоситаи оніо вобаста бошад, ё дар зери назорати яке аз оніо бошад; 
дидаю дониста пешниіод намудани маълумотіои бардурўљ ё  іуїїатіои 
ѕалбакњ дар бораи худ ё хешовандони худ; 
     ба шаірванд додани рухсати сирри давлатиро рад  кардани  маѕомоти 
дахлдор; 
     кўдаки то  синни  8-сола  доштани  шаірванди  їинси  зан,  ё   ки 
шаірванди їинси марди дар ѕайди никоі набуда. 
     Хизматчиёни іарбие,  ки тибѕи бандіои "г",  "д",  "е", "з", "и"-и 
моддаи  45  іамин  Ѕонун  аз  хизмати  іарбњ озод шудаанд,  дар замони 
осоишта такроран наметавонанд ба хизмати іарбњ дохил шаванд. 
         
     Моддаи 30.  Ба муассисаіои таълимии іарбии маълумоти  олии  касбњ 
дохил шудани шаірвандон 
 
     Шаірванде, ки  хизмати  іарбиро  адо  накардааст,  іуѕуѕ дорад ба 
муассисаи таълимии іарбии маълумоти олии касбњ аз соле, ки дар он ў ба 
синни 17-солагњ мерасад ва то соле, ки ў 21 сола мешавад, дохил шавад. 
     Шаірванде, ки хизмати іарбиро адо мекунад ё адо  кардааст,  іуѕуѕ 
дорад  ба  муассисаи таълимии номбурда то соле,  ки ба синни 23-солагњ 
медарояд, дохил шавад. 
     Хизматчии іарбие  (курсанте),  ки рутбаи іарбии афсарњ надорад ва 
ба муассисаи таълимии іарбии маълумоти касбии дар ѕисми  якуми  моддаи 
мазкур  зикргардида  дохил  шудааст,  іуѕуѕи хизматчии іарбии мувофиѕи 
даъват хизмати іарбњ адокунандаро дорад. 
     Курсанте (їинси   мард),   ки   аз  муассисаіои  таълимии  харбии 
маълумоти касбњ ё аз муассисаіои таълимии  маълумоти  касбии  маѕомоти 
корхои дохилњ бинобар аз худ накардани таълим ё риоя накардани интизом 



хориї  шудааст,  мутобиѕи  тартиби  муѕаррарнамудаи  Вазири   мудофиаи 
Їуміурии Тоїикистон (роібари вазорат ё идораіое,  ки Ѕонуни мазкур дар 
оніо хизмати іарбиро пешбинњ намудааст) ба мўілате, ки пас аз хатми он 
давомнокии  хизмати іарбии ин хизматчии іарбњ ба мўілати Ѕонуни мазкур 
муѕаррарнамудаи хизмати іарбњ дар асоси даъват баробар мегардад,  агар 
то  лаізаи хориї карда шудан ў мўілати хизмати іарбии дар асоси даъват 
муѕарраргардидаро адо накарда бошад ва  барои  аз  даъват  ба  хизмати 
іарбњ озод шудан ё ба таъхир андохтани мўілати даъват ба хизмати іарбњ 
іуѕуѕ надошта  бошад,  барои  адои  хизмати  іарбњ  дар  асоси  даъват 
фиристода мешавад.  іамзамон давомнокии хизмати іарбии тибѕи даъват то 
дохил шудан ба муассисаіои таълимии маълумоти касбњ  дар  іаїми  пурра 
іисоб  карда  мешавад.  Давраи  таісил  дар  муассисаіои мазкур аз рўи 
іисоби ду моіи хизмати іарбњ іангоми таісил баробари як  моіи  хизмати 
іарбњ  тибѕи  даъват  іисоб  карда мешавад.  Дар іолати хориї намудани 
курсантіои їинси зан бо асосіои номбаршуда,  оніо  бояд  бе  ба  ѕайди 
іарбњ  гирифтан  аз  хизмати  іарбњ  озод  карда  шаванд  ё вобаста аз 
ихтисоси ѕайди іарбии гирифтаашон ба эітиёт ворид карда шаванд. 
     Хизматчии іарбие,  ки  дар іолатіои пешбининамудаи ѕисми чаіоруми 
моддаи мазкур аз муассисаи таълимии іарбии маълумоти касбњ хориї карда 
шудааст,  ё  муассисаи  таълимии номбурдаро хатм намудаасту ба маіалли 
хизмати іарбњ нарафтааст, мутобиѕи ѕонунгузории Їуміурии Тоїикистон ба 
їавобгарии їиноятњ ва моддњ кашида мешавад. 
     Барномаіои таълимии муассисаіои таълимии іарбии  маълумоти  касбњ 
бояд  ба  курсантіо  омўзонидани ихтисосіои љайринизомиеро,  ки номгўи 
оніоро Іукумати Їуміурии Тоїикистон тасдиѕ мекунад, пешбинњ намоянд. 
         
     Моддаи 31.  Талаботе,  ки ба шаірвандони бо  тартиби  ихтиёрњ  ба 
хизмати іарбњ дохилшаванда пешниіод карда мешавад. 
 
     Шаірванде, ки  бо тартиби ихтиёрњ ба хизмати іарбњ дохил мешавад, 
бояд мутобиѕи Низомномаи ташхиси тиббии іарбњ,  ки  Іукумати  Їуміурии 
Тоїикистон  тасдиѕ  намудааст,  таіти  муоинаи тиббњ ѕарор гирад.  Дар 
асоси натиїаіои муоинаи тиббњ дар хусуси ѕобили хизмати  іарбњ  будани 
шаірванд ѕарор ѕабул карда мешавад. 
     Шаірванде, ки ба хизмати іарбњ дохил мешавад,  бояд  ба  талаботи 
муѕарраргардидаи зайл мутобиѕ бошад: 
     аз рўи меъёри маълумоти умумњ; 
     аз рўи сатіи тайёрии касбњ; 
     аз рўи сифатіои ахлоѕию психологњ; 
     аз рўи меъёріои тайёрии їисмонњ. 
     Талабот ва  меъёріои  зикргардидаро  Вазири   мудофиаи   Їуміурии 
Тоїикистон (роібари вазорат,  идорае,  ки Ѕонуни мазкур дар он хизмати 
іарбњ пешбинњ намудааст) муѕаррар мекунад. 
     Мутобиѕати шаірвандони  ба хизмати іарбњ дохилшаванда ва онро дар 
асоси талаботи муѕарраргардида адокунандаро  Низомномаи  тартиби  адои 
хизмати іарбњ муайян менамояд. 
 
                       ФАСЛИ VI. ХИЗМАТИ ІАРБЊ 
         
     Моддаи 32. Хизмати іарбњ 
 
     Хизмати іарбњ-навъи  махсус ва афзалиятноки хизмати давлатњ буда, 
иїрои  бевоситаи  ўідадориіои  конститутсионии  шаірвандони   Їуміурии 
Тоїикистон  дар  іайати Ѕувваіои Мусаллаі,  дигар ѕўшуніо ва сохторіои 



іарбњ дар бар гирифта, иборат аст: 
     а) аз  хизмати  іарбии  мувофиѕи  даъват  дар  вазифаіои аскар ва 
сержантіо; 
     б) аз хизмати іарбњ бо тартиби ихтиёрњ дар вазифаіои прапоршикіо; 
     в) аз хизмати іарбии мувофиѕи даъват ва бо  тартиби  ихтиёрњ  дар 
вазифаіои іайати афсарон; 
     г) аз  хизмати  іарбии  ихтиёрњ  дар  вазифаіои  іайати  аскарон, 
сержантіо, прапоршикіо ва афсарон; 
     д) аз  хизмати  іарбии  курсантіо  ва  шунавандагони  муассисаіои 
таълимии іарбии маълумоти касбњ; 
     е) аз хизмати іарбњ  бо  тартиби  ихтиёрњ  дар  маѕомоти  амнияти 
давлатии   Їуміурии  Тоїикистон  дар  вазифаіои  сержантіо  (Ѕонун  аз 
1.08.03с. № 38). 
     Шахсе, ки  шаірванди  Їуміурии  Тоїикистон нест,  наметавонад дар 
Ѕувваіои  Мусаллаі,  дигар  ѕўшуніо  ва  сохторіои   іарбии   Їуміурии 
Тоїикистон хизмати іарбиро адо намояд. 
     Шаірванде, ки хизмати  іарбиро  адо  карда  истодааст,  хизматчии 
іарбњ  буда,  маѕоми  іуѕуѕиеро,  ки  ѕонунгузории Їуміурии Тоїикистон 
муайян менамояд, дорад. 
     Мазмун ва тартиби адои хизмати іарбњ дар давраи осоишта бо Ѕонуни 
мазкур,  оинномаіои іарбњ ва Низомномаи  тартиби  адои  хизмати  іарбњ 
муайян мегардад. 
     Хусусиятіои адои  хизмати  іарбњ  дар  дигар  воіидіои  іарбњ  бо 
ѕонуніо, ки фаъолияти оніоро танзим менамояд, муайян мегардад. 
     Хусусиятіои адои  іарбњ   дар   давраи   сафарбаркунњ,   іолатіои 
фавѕулодда   ё   вазъияти   їанг,   инчунин  дар  шароити  муноѕишаіои 
мусаллаіона бо ѕонуніо,  санадіои меъёрию іуѕуѕии Їуміурии  Тоїикистон 
ва Низомномаи тартиби адои хизмати іарбњ муайян мегарданд. 
         
     Моддаи 33. Иїрои ўідадориіои хизмати іарбњ 
 
     Бо маѕсади   танзими   муносибатіои   іуѕуѕии  вобаста  ба  иїрои 
ўідадории умумии іарбњ ва адои хизмати  іарбњ  аз  їониби  шаірвандон, 
таіти мафіуми иїрои ўідадориіои іарбњ иніо фаімида мешаванд: 
     а) иштирок дар амалиёти  іарбњ,  иїрои  супоришіо  дар  шароитіои 
вазъияти  фавѕулодда  ё  дар  іолати  їанг,  ё  ин  ки  дар  шароитіои 
муноѕишаіои мусаллаіона; 
     б) иїрои  ўідадориіои вазифавњ,  ки мутобиѕи ѕонунгузорњ муѕаррар 
карда шудаанд; 
     в) адо намудани навбатдории їангњ (хизмати їангњ), инчунин хизмат 
дар  дастаи  (наряди)  гарнизонњ  ва  дар   іайати   дастаи   (наряди) 
шабонарўзњ; 
     г) иштирок дар машѕіо ва юришіо; 
     д) иїрои фармон, амр ё супоришіое, ки командир (сардор) додааст; 
     е) дар іудуди ѕисми іарбњ будан дар тўли ваѕти хизматии  мувофиѕи 
тартиби рўз муѕарраргардида ё агар инро зарурати хизматњ талаб намояд; 
     ж) дар сафари хизматњ ё дар табобат будан; 
     з) ба маіалли хизмат, табобат рафтан ва аз он їо баргаштан; 
     и) иштирок дар їамъомадіои іарбњ; 
     к) дар  асирњ  будан  (љайр аз іолатіои ихтиёрњ асир шудан),  дар 
вазъияти гаравгон ё назарбанд ѕарор доштан; 
     л) номаълум  іозир набудан - то бедарак љоибшуда эътироф намудани 
хизматчии  іарбњ  ё  вафоткарда  эълон  шудани  ў   мувофиѕи   тартиби 
муѕаррарнамудаи ѕонун; 



     м) іифзи іаёт, саломатњ ва шаъну шарафи шахсият; 
     н) расонидани  кўмак ба маѕомоти іифзи іуѕуѕ дар таъмини ѕонуният 
ва тартиби іуѕуѕњ; 
     о) дигар  амаліои  хизматчии іарбњ,  ки аз їониби суд ба манфиати 
їамъият ва давлат содиршуда іисобида шудаанд. 
     Хизматчии іарбњ,  инчунин шаірванде, ки їамъомади іарбиро гузашта 
истодааст, іангоми адои ўідадориіои хизмати іарбњ іалокшуда (фавтида), 
маъюбшуда  (ярадор,  контузия,  маъюбшуда)  ё  беморшуда  іисоб  карда 
намешавад, агар ў: 
     берун аз іудуди ѕисміои іарбњ дар истироіат,  їавобшавњ ё рухсатњ 
бошад, ба истиснои іолатіое, ки бандіои "з", "к", "м", "н", "о", ѕисми 
якуми моддаи мазкур пешбинњ намудаанд; 
     худсарона аз іудуди ѕисми іарбњ ё аз їои хизмати берун аз  іудуди 
ѕисми  іарбњ  муѕарраргардида  баромадааст,  ба истиснои іолатіое,  ки 
бандіои  "л",  "м",  "н",  "о"  ѕисми  якуми  моддаи  мазкур   пешбинњ 
намудаанд; 
     худро ихтиёран ба воситаи истеъмоли  нўшокиіои  спиртњ,  нашъа  ё 
моддаіои заіролуд ба іолати мастњ овардааст; 
     кирдори хатарноки їамъиятии дар ѕонуни  їиноятњ  пешбинигардидаро 
содир менамоянд; 
     худкушњ ё ѕасди  худкушњ  намояд,  агар  амаліои  зикргардида  ба 
іолати беморњ ё расонидан ба худкушњ вобаста набошанд; 
     Ба хизматчии іарбњ фармон, амр ва супоришіое, ки ба хизмати іарбњ 
дахл   надоранд   ё   ба   вайрон  кардани  ѕонун  равона  гардидаанд, 
наметавонанд дода шаванд. 
         
     Моддаи 34. Мўілатіои хизмати іарбњ 
 
     Мўілатіои хизмати  іарбии  хизматчиёни  іарбњ  ба   тариѕи   зайл 
муѕаррар карда мешаванд: 
     барои оніое,  ки  дар  асоси  даъват  дар  вазифаіои  аскарон  ва 
сержантіо хизмати іарбњ адо мекунанд - 24 моі, барои шахсони маълумоти 
олњ дошта - 12 моі (Ѕонун аз 28.02.04с. № 18); 
     барои оніое,  ки  дар  асоси  даъват дар вазифаіои іайати афсарон 
хизмати іарбњ адо мекунанд - 24 моі; 
     барои сержантіо,  прапоршикіо  ва занон-хизматчиёни іарбњ,  ки бо 
тартиби ихтиёрњ хизмат мекунанд аз 3 то 5  сол  мувофиѕи  тартибе,  ки 
Низомномаи  тартиби  адои  хизмати  іарбњ  муайян  кардааст  (Ѕонун аз 
1.08.03с. № 38); 
     барои афсароне,  ки  муассисаи  таълимии  іарбии маълумоти олњ ва 
миёнаи касбиро хатм намудаанд, - на камтар аз 10 сол; 
     барои афсароне,  ки  аз эітиёт бо тариѕи ихтиёрњ ба хизмати іарбњ 
дохил шудаанд, - 5 сол; 
     барои хизматчиёни  іарбие,  ки  бо тариѕи ихтиёрњ хизмати іарбиро 
дар шароитіои баландкўі ва маіаліои шароити номусоиди иѕлимию  экологњ 
адо  мекунанд,  мўілати  кўтоікардашудаи  адои  хизмати  іарбњ  дар ин 
маіаліо,  ки Низомномаи тартиби адои хизмати  іарбњ  муайян  менамояд, 
муѕаррар карда мешавад. 
     Мўілати хизмати іарбиро барои  хизматчиёни  іарбњ,  ки  берун  аз 
ѕаламрави   Їуміурии   Тоїикистон   адо  мекунанд,  іуѕумати  Їуміурии 
Тоїикистон муѕаррар мекунад. 
     Ољози хизмати іарбњ іисоб карда мешавад: 
     барои шаірвандоне,  ки ба хизмати іарбњ даъват шудаанд, - аз рўзи 
     ба  комиссариати  іарбњ барои фиристодан ба маіалли адои хизмати іарбњ 



іозир шудан; 
     барои шаірвандоне,  ки  ба  хизмати іарбњ ба тариѕи ихтиёрњ дохил 
мешаванд, - аз рўзи ба рўйхати шахсии ѕисми іарбњ дохил шудани оніо; 
     барои шаірвандоне,  ки  ба  муассисаи  таълимии  іарбии маълумоти 
касбњ дохил мешаванд, - аз рўзи ба муассисаи таълимњ дохил шудан. 
     Ба итмом  расидани  хизмати  іарбњ  аз  таърихи аз рўйхати іайати 
шахсњ  хориї  гардидани  хизматчии  іарбњ,  бо  тартиби  муайяннамудаи 
Низомномаи тартиби адои хизмати іарбњ іисоб карда мешаванд. 
     Мўілати хизмати іарбии шаірванде,  ки аз рўи даъват хизмати іарбњ 
адо  намудааст,  дар  іолатіои  мустасное,  ки Низомномаи тартиби адои 
хизмати іарбњ муайян менамояд, метавонад то ду моі дароз карда шавад. 
     Мўілати хизмати   іарбиро,  ки  дар  ѕисміои  якуми  іамин  модда 
муѕаррар шудааст, дароз кардан мумкин нест ба истиснои: 
     - хизматчиёни іарбие, ки дар беморхона мебошанд; 
     - хизматчиёне,  ки дар юришіо иштирок мекунанд,  дар асоратанд ва 
дар  дигар  іолатіои  пешбининамудаи  Низомномаи  тартиби адои хизмати 
іарбњ. 

Ваѕти иштироки  хизматчиёни  іарбие,  ки  хизмати  іарбиро  тибѕи 
даъват адо мекунанд дар амалиёти їангњ ё иїрои супоришіо  дар  шароити 
задухўрдіои  мусаллаіона,  инчунин  ваѕти  дар муолиїа будани оніо дар 
муассисаіои табобатњ дар натиїаи ярадоршавњ, контузиягирњ, маъюбшавњ ё 
бемориіое,  ки іангоми амалиёти номбаршуда гирифтор шудаанд,  як рўзаш 
баробари ду рўзи хизмати іарбии тибѕи даъват ба іисоб гирифта мешавад. 

Мўілати худсарона  баромадани  хизматчиёни іарбњ аз ѕисми іарбњ ё 
маіалли хизмати іарбњ сарфи назар аз сабабіои он, сариваѕт дар мўілати 
дар амрномаіо нишон додашуда наомадан ба ѕисми іарбњ ё маіалли хизмати 
іарбњ ва инчунин мўілати адои  їазо  дар  ѕисміои  іарбии  интизомњ  ё 
мўілати  адои  їазои  интизомњ дар шакли іабс ба мўілати хизмати іарбњ 
іисоб карда намешаванд. 

Давраи гузаштани  їамъомадіои  іарбњ  ба  мўілати умумии хизматии 
іарбии шаірвандон дохил карда мешавад. 
         
     Моддаи 35. Либоси іарбњ 
 
     Барои хизматчиёни іарбии  Ѕувваіои  Мусаллаі,  дигар  ѕўшуніо  ва 
сохторіои іарбњ навъіои зарурии либос муѕаррар карда мешаванд. 
     Либоси іарбњ  ва  нишонаіои   фарѕкунандаро   Іукумати   Їуміурии 
Тоїикистон,  ѕоидаіои  пўшида  гаштани оніоро Вазири мудофиаи Їуміурии 
Тоїикистон (роібари вазорату идорае, ки Ѕонуни мазкур дар оніо хизмати 
іарбњ пешбинњ намудааст) тасдиѕ менамоянд. 
     Намуди либос ва нишонаіои фарѕкунандаи  кормандони  вазоратіо  ва 
идораіо,  корхонаіо,  ташкилоту  муассисаіо  ва иттиіодияи їамъиятњ ба 
либоси расмњ ва нишонаіои фарѕкунандаи хизматчиёни іарбњ  монанд  буда 
наметавонанд. 
     Вазорату идораіо  іангоми  таљйир  додани  либос   ва   нишонаіои 
фарѕкунандаи   дахлдор   ё  їорњ  намудани  либоси  нав  ва  нишонаіои 
фарѕкунандаи кормандони худ ба Іукумати Їуміурии Тоїикистон  таклифіои 
дахлдорро  пас  аз  мувофиѕа  бо Вазорати мудофиаи Їуміурии Тоїикистон 
пешниіод менамоянд. 
     Пўшида гаштани  либоси  іарбњ  бо нишонаіои фарѕкунанда аз тарафи 
шаірвандоне,  ки ба ин іуѕуѕ надоранд, манъ аст ва боиси ба їавобгарии 
ѕонунњ кашидан мегардад. 
         
     Моддаи 36. Савганди іарбњ 



 
     Шаірванди бори аввал ба хизмати іарбњ дохилшуда ё хизмати іарбиро 
адо накарда ва бори аввал ба їамъомадіои іарбњ даъватшуда,  дар  назди 
Парїами  давлатии  Їуміурии  Тоїикистон  ва Байраѕи їангии ѕисми іарбњ 
Савганди іарбњ ёд мекунад. 
     Матни Савганди іарбиро Маїлиси намояндагони Маїлиси Олии Їуміурии 
Тоїикистон тасдиѕ менамояд. 
     Ёд кардани  Савганди іарбњ бо тартибе,  ки оинномаіои умумиіарбии 
Ѕувваіои Мусаллаіи Їуміурии Тоїикистон муѕаррар кардааст,  анїом  дода 
мешавад. 
     То ёд кардани Савганди іарбњ їалб кардани  хизматчиёни  іарбњ  ба 
иїрои супоришіои їангњ (иштирок дар амалиёти їангњ, навбатдории їангии 
іарбњ,  хизмати їангњ,  гарнизонњ, посбонњ) ва иїрои супоришіо іангоми 
їорњ   кардани   вазъияти   фавѕулодда   ва  дар  шароити  задухўрдіои 
мусаллаіона,  ба оніо аслиіа  ва  техникаи  іарбиро  вобаста  намудан, 
инчунин ба тариѕи їазои интизомњ дар шакли ба іабс гирифтан, манъ аст. 
     Хизматчиёни іарбњ барои садоѕат ба Президенти Їуміурии Тоїикистон 
-  Сарфармондеіи  Олии  Ѕувваіои  Мусаллаіи  Їуміурии Тоїикистон тибѕи 
ѕонунгузории  Їуміурии  Тоїикистон  савганди  тантанавњ  ёд  мекунанд. 
(Конун аз 15.11.06с. № 206). 
 
     Моддаи 37.  Муваѕѕатан  ба  ихтиёри  маѕомоти дигар фиристодан ва 
гузаронидани хизматчиёни іарбњ 
 
     Хизматчиёни іарбњ  метавонанд  ба  маѕомоти  іокимияти   давлатњ, 
ташкилотіои байналмилалие,  ки Їуміурии Тоїикистон узви оніо мебошанд, 
инчунин корхонаіои саноати іарбњ дар доираи лимитіои  муѕарраркунандаи 
Президенти Їуміурии Тоїикистон муваѕѕатан фиристода шаванд.  Тартиб ва 
хусусиятіои адои хизмати іарбии оніоро іамин Ѕонун  ва  Низомнома  дар 
бораи тартиби адои хизмати іарбњ муайян мекунанд. 
     Хизматчиёни іарбњ метавонанд барои минбаъд адо  намудани  хизмати 
іарбњ  аз  Ѕувваіои  Мусаллаі ба дигар вазоратіо ва идораіо,  ки іамин 
Ѕонун дар оніо  хизмати  іарбиро  пешбинњ  намудааст,  инчунин  аз  ин 
вазорату  идораіо ба Ѕувваіои Мусаллаі,  ё ки байни вазорату идораіое, 
ки дар оніо тибѕи  іамин  Ѕонун  хизмати  іарбњ  пешбинњ  шудааст,  бо 
тартиби муѕаррарнамудаи Низомнома дар бораи тартиби адои хизмати іарбњ 
гузаронида шаванд.  Хизматчиёни іарбњ метавонанд мутобиѕи созишномаіои 
байнидавлатии  Їуміурии  Тоїикистон  барои  минбаъд  гузаштани хизмати 
іарбњ дар Ѕувваіои Мусаллаі,  дигар ѕўшуніо ва сохторіои іарбии  дигар 
давлатіо,  вазоратіо ва идораіое, ки ѕонунгузории ин давлатіо дар оніо 
хизмати іарбњ пешбинњ намудааст, гузаронида шаванд. 
         
     Моддаи 38. Іайати хизматчиёни іарбњ ва рутбаіои іарбњ 
 
     Дар Ѕувваіои Мусаллаі,  дигар  ѕўшуніо  ва  сохтори  іарбњ  чунин 
іайати хизматчиёни іарбњ муайян карда шуда,  мувофиѕан рутбаіои іарбии 
зерин аз тарафи Маїлиси намояндагони Маїлиси Олии Їуміурии  Тоїикистон 
муѕаррар карда мешавад: 
 
Іайати хизматчиёни харбњ                  Рутбаіои іарбњ 
 
Аскархо     -                               ѕаторњ (курсант),                                                                                  
ефрейтор 
Сержантіо   -                             сержанти хурд 



                                                  сержант 
                                                  сержанти калон 
                                                  старшина 
     Прапоршикіо -                  прапоршик 
                                                  прапорщики калон 
         
     Афсаріо: 
     Хурд        -                           лейтенанти хурд 
                                                  лейтенант 
                                                  лейтенанти калон 
                                                  капитан 
     Калон       -                          майор 
                                                  подполковник 
                                                  полковник 
     Олњ                                     генерал-майор 
                                                  генерал-лейтенант 
                                                  генерал-полковник 
                                                  генерали артиш 
         
     Пас аз рутбаи  іарбии  хизматчии  іарбие,  ки  дар  ѕисми  іарбии 
гвардия  ё  їузъу  томи  гвардиявњ хизмат мекунанд,  калимаи "гвардия" 
илова карда мешавад. 
     Ба рутбаи  іарбии  хизматчии  іарбие,  ки  ихтисоси  ѕайди іарбии 
іуѕуѕњ,  тиббњ дорад,  мутобиѕан калимаіои "адлия",  "хизмати  тиббњ", 
илова карда мешавад. 
     Ба рутбаи іарбии шаірванде,  ки дар эітиёт ё дар истеъфо мебошад, 
мутобиѕан калимаи "эітиёт" ё "мустаъфњ" илова карда мешавад. 
     Їорњ намудани рутбаіои хизматњ,  махсус ё  дараїаи  ихтисосии  ба 
рутбаіои   іарбњ   монанд   барои   шахсони  мансабдор,  кормандон  ва 
хизматчиёни  вазорату  идораіо,  корхонаіо,  ташкилоту  муассисаіо  ва 
иттиіодияіои їамъиятњ манъ аст. 
         
     Моддаи 39. Додани рутбаіои іарбњ 
 
     Барои адои  хизмати  іарбњ дар іар як рутбаи іарбњ муддати муайян 
муѕаррар карда мешавад. 
     Рутбаи навбатии  іарбњ  ба хизматчии іарбњ бо баохиррасии мўілати 
хизмати ў дар рутбаи пешинаи іарбњ,  агар  ў  вазифаи  іарбиеро  ишљол 
намояд,  ки дар штат барои он рутбаи іарбии баробар ё нисбатан болотар 
аз рутбаи ба хизматчии іарбњ додашаванда пешбинњ гардида  бошад,  дода 
мешавад. 
     Рутбаи навбатии іарбњ ба хизматчии іарбие,  ки рутбаи афсарии  то 
худи  подполковник  дораду  іамзамон  бомуваффаѕият дар шўъбаи рўзонаи 
муассисаи іарбии маълумоти олии касбњ таісил мекунад,  бо баитмомрасии 
хизмати  ў  дар  рутбаи іарбии пешина,  новобаста аз вазифаи іарбии то 
дохилшавњ ба муассисаи таълимии ишљолкардааш, дода мешавад. 
     Рутбаи навбатњ  ба  хизматчии іарбњ пеш аз мўілат барои хизматіои 
шоёни шахсњ, вале на баландтар аз рутбаи іарбие, ки штат барои вазифаи 
ишљолкардаи  ў  пешбинњ намудааст,  баъди гузаштани на камтар аз нисфи 
мўілати муѕарраркардаи хизмат дар рутбаи іарбии пешина ва на зиёда  аз 
як  маротиба  дар  тамоми давраи хизматии іарбњ дода мешавад (Ѕонун аз 
1.08.03с. № 38). 
     Ба хизматчии  іарбие,  ки  мўілати  хизмати  іарбии  ў дар рутбаи 
іарбии гирифтааш ба охир расидааст,  барои хизматіои шоёни шахсияш  як 



зина  боло  рутбаи  іарбие  додан  мумкин  аст,  ки  он  барои мансаби 
ишљолкунандаи ин хизматчии іарбњ  мувофиѕи  штат  пешбинњ  гардидааст, 
аммо на зиёда аз як маротиба дар тамоми давраи хизмати іарбњ (Ѕонун аз 
1.08.03с. № 38). 
     Рутбаи іарбњ ба хизматчиёни іарбњ: 
     афсарони олирутба - аз тарафи Президенти Їуміурии Тоїикистон; 
     ба хизматчиёни  іарбии  рутбаіои  то  худи  полковник  - мувофиѕи 
тартиби муѕарраргардидаи Низомномаи тартиби адои  хизмати  іарбњ  дода 
мешавад. 
     Рутбаи іарбњ ба  Президенти  Їуміурии  Тоїикистон  дар  їаласаіои 
якїояи  Маїлиси  миллњ  ва  Маїлиси намояндагони Маїлиси Олии Їуміурии 
Тоїикистон дода мешавад. 
     Ба шахсони  дорои рутбаи махсуси іайати ѕаторњ ва роібарикунандаи 
маѕомоти коріои дохилњ,  муассиса ва  маѕомоти  системаи  иїрои  їазои 
їиноятњ,  рутбаіои махсуси маѕомоти гумрук,  маѕомоти Агентии назорати 
маводи  нашъаовари  назди  Президенти  Їуміурии  Тоїикистон,  маѕомоти 
полиси  андоз,  дараїаіои  тахассусии маѕомоти прокуратура,  дараїаіои 
тахассуси маѕомоти суд,  ки барои ишљоли вазифаіои іарбњ дар  Ѕувваіои 
Мусаллаі,  дигар  ѕўшуніо  ва  сохторіои  іарбњ  мегарданд,  дар асоси 
аттестатсия рутбаіои іарбии іайати афсари баробар  ба  рутба,  дараїаи 
тахассус,  категорияи  оніо  дода  мешаванд,  вале  на баландтар аз он 
рутбае,  ки штат пешбинњ намудааст.  Зимнан мўілати хизмати іарбњ  дар 
мансабіои  іарбњ  аз  рўзи  ба  маѕомоти  мазкур ба хизмат (кор) дохил 
шудани ин шахсон, ки додани рутбаи махсус, дараїаіои тахассуси пешбинњ 
мешаванд, іисоб карда мешавад (Ѕонун аз 22.04.03с. № 16). 
     Тартиби додани рутбаіои іарбњ  ва  мўілати  хизмати  іарбиро  дар 
рутбаіои іарбњ іамин Ѕонун ва Низомнома дар бораи тартиби адои хизмати 
іарбњ муайян менамоянд. 
         
     Моддаи 40.  Маірум кардан аз рутбаи іарбњ,  паст кардан, барѕарор 
кардани рутбаи іарбњ 
 
     Хизматчии іарбњ,  инчунин шаірванде,  ки дар эітиёт ё дар истеъфо 
мебошад,  дар іолатіои зерин мумкин аст аз рутбаіои іарбњ маірум карда 
шавад: 
     а) бо іукми суд - новобаста ба рутбаи іарбии додашуда аз  вазифаи 
ишљолкарда; 
     б) бо фармони шахси мансабдоре,  ки мутобиѕи  Низомномаи  тартиби 
адои   хизмати   іарбњ   іуѕуѕи  додани  рутбаіои  іарбии  сержант  ва 
прапоршикро нисбати ин хизматчиёни іарбњ дорад; 
     в) бо   фармони  Вазири  мудофиаи  Їуміурии  Тоїикистон,  инчунин 
роібарони вазоратіо ва идораіое,  ки  іамин  Ѕонун  дар  оніо  хизмати 
іарбиро  пешбинњ  намудааст - нисбати іайати афсари хурд дар іолати аз 
хизмати іарбњ барои паст задани шарафи  баланди  рутбаи  іарбњ  рухсат 
шудани хизматчии іарбњ; 
     г) бо фармони  Вазири  мудофиаи  Їуміурии  Тоїикистон,  роібарони 
вазоратіо ва идораіое, ки іамин Ѕонун дар оніо хизмати іарбиро пешбинњ 
намудааст,  - нисбати іайати афсари калон дар іолати аз хизмати  іарбњ 
барои  паст задани шарафи баланди рутбаи іарбњ рухсат шудани хизматчии 
іарбњ бо ба іисоб гирифтани ѕарори їаласаи афсарон ё суди шаъни іайати 
афсарњ; 
     д) бо фармони Президенти Їуміурии  Тоїикистон  -  нисбати  іайати 
афсарони  олњ.  Паст  кардани  рутбаи  іарбњ  ба  як-ду  зина  ба амал 
бароварда мешавад: 



     а) нисбати  іайати хурд ва калони афсарњ - фаѕат аз тарафи Вазири 
мудофиаи Їуміурии Тоїикистон,  роібарони  вазоратіо  ва  идораіое,  ки 
іамин   Ѕонун  дар  оніо  хизмати  іарбиро  пешбинњ  намудааст,  -  бо 
назардошти ѕарори їаласаи афсарон ё суди шаъни іайати афсарњ; 
     б) нисбати  хизматчиёни  іарбии іайати сержантњ ва прапоршикіо бо 
фармони шахси мансабдоре, ки іуѕуѕи додани ин унвоніои іарбиро дорад. 
     Тартиби ба  рутбаи  іарбњ  барѕарор  намудани  хизматчии  іарбњ ё 
шаірвандеро,  ки аз рутбаи іарбњ маірум ё рутбаи  іарбияш  паст  карда 
шудааст, Низомномаи тартиби адои хизмати іарбњ муайян менамояд. 
         
     Моддаи 41. Вазифаіои іарбњ 
 
     Хизматчиёни іарбњ  хизмати  іарбиро  дар  вазифаіои  іарбњ аз рўи 
штатіои пешбинишудаи ѕисміои іарбњ,  ба истиснои  іолатіои  дар  ѕисми 
шашуми моддаи мазкур нишондодашуда, адо мекунанд. 
     Ба хизматчии іарбњ іамеша вогузор намудани иїрои вазифае,  ки вай 
машљули он нест, мумкин нест. 
     Іар як вазифаи іарбњ бояд ба як рутбаи іарбњ мувофиѕат кунад. 
     Номгўи ягонаи  вазифаіои  іарбии  дар  Ѕувваіои  Мусаллаі,  дигар 
ѕўшуніо ва сохторіои іарбњ афсаріои олирутба  ишљолкунанда  ва  номгўи 
вазифаи   іарбии   полковникіо   ишљолкунандаро   Президенти  Їуміурии 
Тоїикистон тасдиѕ мекунад. 
     Номгўи дигар  вазифаіои  іарбњ  ва  рутбаи іарбии дахлдори оніоро 
Вазири мудофиаи Їуміурии Тоїикистон (роібари вазорат ё идорае,  ки дар 
он Ѕонуни мазкур хизмати іарбиро пешбинњ намудааст) тасдиѕ мекунад. 
     Хизматчиёни іарбњ метавонанд дар іолатіои зерин  хизмати  іарбиро 
на дар мансабіои іарбњ адо намоянд: 
дар давраи тайёрии ибтидоии іарбњ то замони ёд  кардани  Савганди 
іарбњ; 
дар давраи на зиёда аз  се  моі  дар  ихтиёри  командир  (сардор) 
будан; 
дар давраи бо сабаби чорабиниіои ташкилию  штатњ  ба  мўілати  на 
бештар аз шаш моі дар ихтиёри командир (сардор) будан; 
дар дигар іолатіое,  ки Низомнома дар бораи тартиби адои  хизмати 
іарбњ муайян мекунад. 
         
     Моддаи 42.  Таъин  кардан  ба  мансабіои  іарбњ ва озод кардан аз 
мансабіои іарбњ 
 
     Таъин ва озод намудани хизматчиёни іарбњ ба  мансабіои  іарбњ  бо 
тартиби зайл сурат мегирад; 
оніое, ки дар Номгўи Президент ва Іукумати Їуміурии Тоїикистон, - 
аз їониби Президент ва Іукумати Їуміурии Тоїикистон; 
дигар хизматчиёни іарбњ,  - бо тартиби муѕаррарнамудаи Низомномаи 
тартиби адои хизмати іарбњ. 
     Вазири мудофиаи Їуміурии Тоїикистон,  Сардори Сарситоди  Ѕувваіои 
Мусаллаіи   Їуміурии  Тоїикистон  -  муовини  аввали  Вазири  мудофиаи 
Їуміурии Тоїикистон, фармондеіони навъіои Ѕувваіои Мусаллаі бо фармони 
Президенти Їуміурии Тоїикистон ба вазифа таъин ва аз вазифа озод карда 
мешаванд. 
     Фармони Президенти  Їуміурии  Тоїикистон дар бораи таъин намудани 
Вазири мудофиаи Їуміурии Тоїикистон ва аз ин вазифа  озод  намудани  ў 
дар  їаласаи якїояи Маїлиси миллњ ва Маїлиси намояндагони Маїлиси Олии 
Їуміурии Тоїикистон тасдиѕ карда мешавад. 



     Їобаїогузории хизматии афсарон ва прапоршикіо,  аз рўи наѕша иваз 
кардани оніо,  бо  маіаліое,  ки  мўілати  мушаххаси  хизмат  муѕаррар 
гардидааст, бо тартиби муѕаррарнамудаи Низомномаи тартиби адои хизмати 
іарбњ анїом дода мешавад. 
         
     Моддаи 43. Синни ниіоњ дар адои хизмати іарбњ 
 
     Барои хизматчиёни іарбњ синни зайли ниіоњ дар адои хизмати  іарбњ 
муѕаррар карда мешавад: 
     дорои унвони іарбии генерал-полковник - 60 сол; 
     дорои унвони іарбии генерал-лейтенант, генерал-майор - 55 сол; 
     дорои унвони іарбии полковник - 50 сол; 
     дорои унвоніои дигари іарбњ - 45 сол. 
     Синни ниіоии дар адои хизмати  іарбњ  будани  хизматчиёни  іарбии 
їинси  зан  мувофиѕи ѕисми якуми моддаи мазкур муѕаррар карда мешавад, 
вале набояд аз 50 сол боло бошад. 
     Бо хизматчии іарбии алоіидаи синнаш ниіоњ,  ки адои хизмати іарбњ 
карда,  дар яке аз  ихтисосіои  ѕайди  іарбњ,  ки  феіристи  оніо  дар 
Низомномаи  адои  хизмати  іарбњ  зикр шудааст,  таїрибаи калон дорад, 
метавонад мўілати дар  хизмати  іарбњ  будан  то  ба  синни  60-солагњ 
расидани оніо дароз карда шавад. 
 

ФАСЛИ VII. РУХСАТ ШУДАН АЗ ХИЗМАТИ ІАРБЊ 
         
     Моддаи 44. Рухсат шудан аз хизмати іарбњ 
 
     Хизматчии іарбњ  пас  аз  ба охир расидани мўілати хизмати іарбии 
Ѕонуни мазкур муѕаррарнамуда аз хизмати іарбњ рухсат мешавад. 
     Хизматчии іарбњ  аз  хизмати  іарбњ рухсат шуда,  ба эітиёт дохил 
карда мешавад. 
     Хизматчии іарбие,  ки  то лаізаи рухсат аз хизмати іарбњ ба синни 
ниіоии дар эітиёт будан расидааст ё аз їониби комиссияи  тиббии  іарбњ 
љайри  ѕобили  хизмати  іарбњ  дониста  шудааст,  аз  хизмати іарбњ ба 
истеъфо бароварда мешавад. 
     Рухсат намудани  хизматчиёни  іарбиро  аз  хизмати  іарбњ  Вазири 
мудофиаи Їуміурии Тоїикистон, роібарони вазорату идораіое, ки дар оніо 
Ѕонуни  мазкур  хизмати  іарбиро  пешбинњ  мекунанд ва инчунин шахсони 
мансабдори маѕомоти іарбњ муайян мекунад, анїом медиіанд. 
         
     Моддаи 45. Асосіои рухсат кардан аз хизмати іарбњ 
 
     Хизматчии іарбњ (ба љайр  аз  аскар  ва  сержантіое,  ки  хизмати 
іарбиро  тибѕи  даъват  адо  мекунанд)  аз  хизмати іарбњ рухсат карда 
мешавад: 
     а) аз  рўи  синну  сол  дар  сурати  расидан  ба синни ниіоии дар 
хизмати іарбњ будан; 
     б) аз  рўи  вазъи саломатњ бо сабаби аз комиссияи тиббии іарбњ ба 
хизмати іарбњ љайриѕобил дониста шудани ў; 
     в) бо  сабаби  аз  їониби  комиссияи  тиббии  іарбњ ѕобили маідуд 
донистани хизматчии іарбии рутбаи іарбии то прапоршики калондошта; 
     г) бо  сабаби  маірум  шудани ў аз рутбаи іарбии афсарњ ва рутбаи 
прапоршикњ; 
     д) бо  сабаби  ба  ѕувваи  ѕонунњ  даромадани іукми суд дар бораи 
таъини їазо дар шакли маірум кардан аз озодњ; 



     е) бо  сабаби вайрон кардани тартиби муѕаррарнамудаи ѕонунгузории 
Їуміурии Тоїикистон оид ба танзими анъана ва їашиу маросиміо (Конун аз 
30.07.07с. № 295); 
     ж) бо сабаби маірум шудан аз шаірвандии Їуміурии Тоїикистон; 
     з) бо сабаби чорабиниіои ташкилию штатњ; 
     и) бинобар ба хизмати іарбњ номувофиѕ будан аз рўи аттестатсия; 
     к) барои паст задани шаъни баланди рутбаи іарбњ; 
     л) бо  сабаби  маірум  шудани  ў аз иїозат ба сирри давлатњ ё рад 
шудани додани иїозат ба ў; 
     м) бо  сабаби  гузаштан  ба  хизмат  дар  маѕомоти коріои дохилњ, 
полиси андоз ё дигар сохторіои іарбикунонидашуда, агар хизматчии іарбњ 
дар Ѕувваіои Мусаллаі ва дигар сохторіои іарбњ на кам аз 10 сол хизмат 
карда бошад; 
     н) бо  сабаби  оилавњ  ва дигар асосіо бо тартибе,  ки Низомномаи 
тартиби адои хизмати іарбњ муѕаррар намудааст. 
     Хизматчии іарбие, ки рутбаи іарбии афсарњ дошта, дар асоси даъват 
адои хизмати іарбњ мекунад,  баъд  аз  анїоми  адои  хизмати  іарбњ  ё 
мувофиѕи  асосіои  дар  ѕисми сеюми моддаи 20 іамин Ѕонун пешбинишуда, 
инчунин мувофиѕи бандіои "б",  "в",  "д",  "е",  "л" ѕисми якуми іамин 
модда аз хизмати іарбњ рухсат мешавад. 
     Аскарон ва  сержантіое,  ки  хизмати  іарбиро  тибѕи  даъват  адо 
мекунанд, аз хизмати іарбњ рухсат мешаванд: 
     а) пас аз анїоми хизмати іарбњ; 
     б) аз  рўи саломатњ - бо сабаби комиссияи тиббии іарбњ љайриѕобил 
маідуд дониста шудани ў ба хизмати іарбњ; 
     в) бо  сабаби ба ѕувваи конунњ даромадани іукми суд оид ба таъини 
їазо дар шакли маірум кардан аз озодњ; 
     г) бо сабаби маірум шудан аз шаірвандии Їуміурии Тоїикистон; 
     д) дар іолати мавїуд будани асосіои дар ѕисми сеюми моддаи 20  ва 
бандіои "б", "г" ва "д" ѕисми якуми моддаи 21 іамин Ѕонун  пешбинишуда 
(Ѕонун аз 1.08.03с. № 38). 
 

ФАСЛИ VIII. ЭІТИЁТИ ЅУВВАІОИ МУСАЛЛАІИ ЇУМІУРИИ 
          ТОЇИКИСТОН ВА МАЅОМОТИ АМНИЯТИ ЇУМІУРИИ ТОЇИКИСТОН 
         
     Моддаи 46.  Дохилкунњ  ба  эітиёти  Ѕувваіои  Мусаллаіи  Їуміурии 
Тоїикистон ва маѕомоти амнияти давлатии Їуміурии Тоїикистон 
 
     Барои такмил намудани Ѕувваіои Мусаллаіи Їуміурии Тоїикистон  дар 
асоси  сафарбаркунњ  ва  дар  давраи  їанг аз їумлаи шаірвандони зерин 
эітиёт таъсис дода мешавад: 
     оніо, ки  аз  хизмати  іарбњ  рухсат шуда,  ба эітиёт дохил карда 
шудаанд; 
     онхое, ки  аз рўи барномаи тарбияи афсарони эітиёт дар кафедраіои 
іарбии назди муасисаіои таълимии давлатии маълумоти олии касбњ  таісил 
намудаанд; 
     оніое, ки бо сабаби ба оніо додани иїозати  ба  таъхир  андохтани 
мўілати  даъват  хизмати  іарбњ  адо накардаанд ё аз даъват ба хизмати 
іарбњ озод шудаанд; 
     оніое, ки  хизмати  алтернативиро  адо  кардаанд  ё  аз даъват ба 
хизмати іарбњ озод шудаанд; 
заноне, ки ихтисоси ѕайди іарбњ доранд. 
     Таъсиси эітиёти маѕомоти  давлатии  амнияти  Їуміурии  Тоїикистон 
мувофиѕи  тартибе,  ки  Ѕонуни  мазкур муѕаррар намудааст,  анїом дода 



шавад. 
     Ба шаірванде,  ки  таісилро  дар  кафедраи іарбии назди муассисаи 
давлатии маълумоти олии касбњ аз рўи барномаи тарбияи афсарони  эітиёт 
бомуваффаѕият хатм намудааст, пас аз хатми муассисаи таълимњ, іамзамон 
бо дохил намудан ба эітиёт Вазири мудофиаи Їуміурии Тоїикистон  рутбаи 
іарбии афсари медиіад. 
     Ба шаірванде,  ки  бо  сабаби  ба  ў  додани  иїозати  ба  таъхир 
андохтани  мўілати  даъват  хизмати  іарбиро  адо накардааст ё хизмати 
алтернативњ адо кардааст,  инчунин ба шаірванде,  ки аз  рутбаи  іарбњ 
маірум  шудааст,  іамзамон бо дохил намудан ба эітиёт комиссари іарбии 
ноіия ё шаір рутбаи іарбии аскари ѕаторњ медиіад. 
     Шаірванде, ки дар эітиёт аст,  мутобиѕи Низомномаи ташхиси тиббии 
іарбњ барои муайян намудани ѕобили хизмати іарбњ  буданаш  аз  муоинаи 
тиббњ мегузарад. 
         
     Моддаи 47. іайати эітиёт 
 
     Шаірвандоне, ки дар эітиёт мебошанд,  мувофиѕи сифатіои синну сол 
ба се гурўі таѕсим мешаванд: 
 
     Іайати эітиёт 
 
     Синну соли дар эітиёт будан (рутбаіои іарбњ) 
     гурўіи1 гурўіи 2 гурўіи 3 
     Аскарон, 
     сержантіо, 
     старшинаіо, 
     прапоршикіо                                                                     то 35-солагњ    то 45-солагњ                

то 50-солагњ   
     Афсарони  хурд                                                                 то 45-солагњ     то 50-солагњ     

то 55-солагњ 
     Афсарони калон: 
     майоріо ва  
     подполковникіо                                                                то 50-солагњ     то 55-солагњ     

то 60-солагњ 
     Полковникіо                                                                      то 55-солагњ     то 60-солагњ             

- 
     Афсарони олњ                                                                     то 60-солагњ              -                         

- 
     Шаірвандони їинси зане,  ки дар эітиёт мебошанд,  ба гурўіи  сеюм 
тааллуѕ  доранд,  зимнан шахсони іайати афсарњ - то ба синни 50-солагњ 
расидан, шахсони дигари іайат бошанд, то ба синни 45-солагњ расидан. 
     Шаірвандоне, ки дар эітиёт буда, ба синни ниіоии дар эітиёт будан 
расидаанд ё бинобар вазъи саломатњ љайри ѕобили хизмати іарбњ  дониста 
шудаанд, аз їониби комиссари іарбии ноіия ё шаір ба истеъфо гузаронида 
шуда, аз ѕайди іарбњ бароварда мешаванд. 
         
     Моддаи 48. Їамъомадіои іарбњ 
 
     Шаірвандоне, ки дар эітиёт мебошанд,  метавонанд барои  тайёрњ  ё 
тайёрии  такрорњ  ба  хизмати  іарбњ ба їамъомадіои іарбњ даъват карда 
шаванд. Гузаронидани їамъомадіои іарбњ бо маѕсадіои дигар манъ аст. 
     Мўілати їамъомадіои  іарбњ,  маіал  ва  ваѕти гузаронидани оніоро 
Вазири мудофиа ё роібарони вазорату идораіое,  ки дар  оніо  бо  іамин 



Ѕонун хизмати іарбњ пешбинњ шудааст, муайян менамояд. 
     Давомнокии іар  як  їамъомади  іарбњ  аз  ду   моі,   зиёд   буда 
наметавонад. 
     Давомнокии умумии їамъомадіои іарбие,  ки шаірванд дар давраи дар 
эітиёт  будан  ба  оніо  їалб  карда  мешаванд,  аз  12  моі зиёд буда 
наметавонад. 
     Фосилаи байни їамъомадіои іарбие,  ки шаірвандони дар эітиёт буда 
ба оніо даъват карда мешаванд, бояд на камтар аз 3 сол бошад. 
     Мўілати їамъомадіои   іарбњ  ба  мўілати  умумии  хизмати  іарбии 
шаірвандон дохил карда мешавад. 
     Тартиби гузаштани їамъомадіои іарбњ аз їониби шаірвандоне, ки дар 
эітиёт  мебошанд  ва  таъминоти  моддии  оніо  бо  Ѕонуни  мазкур   ва 
Низомномаи  тартиби  гузаронидани  їамъомадіо,  ки  Іукумати  Їуміурии 
Тоїикистон тасдиѕ намудааст, муайян карда мешавад. 
         
     Моддаи 49. Озодкунњ аз їамъомадіои іарбњ 
 
     Аз їамъомадіои іарбњ шаірвандони їинси зан озод  карда  мешаванд. 
Аз  їамъомадіои  іарбњ  шаірвандони  зерини дар эітиёт буда озод карда 
мешаванд: 
     а) оніое,  ки дар корхонаіо,  муассисаіо ва ташкилотіо дар давраи 
сафарбаркунњ ва давраи їанг їудо (брон) карда шудаанд; 
     б) кормандон ва іайати љайриіарбии маѕомоти коріои дохилњ, полиси 
андоз,  маѕомоти  гумрук,  инчунин  кормандони  љайриіарбии   Ѕувваіои 
Мусаллаі,  дигар ѕўшуніо ва сохторіои іарбњ, вазоратіо ва идораіое, ки 
іамин Ѕонун дар оніо хизмати іарбиро пешбинњ намудааст; 
     в) іайати   парвозу  техникњ,  инчунин  коргарон  ва  хизматчиёни 
наѕлиёти іавоњ ва роіи оіан,  ки бевосита ба іамлу наѕл ё хизматрасонњ 
ва  таъмири іавопаймоіо (чархболіо),  техникаи аэродроміо,  наѕлиёт ва 
таїіизоти роіи оіан машљул мебошанд; 
     г) оніое,  ки  бевосита  ба  коріои  кишту  кор  ва  іосилгундорњ 
машљуланд, - дар давраи адои іамин кор; 
     д) донишїўён (курсантіо) ва талабагони шўъбаіои рўзона ва шабонаи 
муассисаіои таълимњ; 
     е) донишїўён   (курсантіо)   ва   талабагони   шўъбаіои  љоибонаи 
муассисаіои таълимњ - дар давраи имтиіоніо ва навиштани кори дипломњ; 
     ж) оніое,  ки  аз хизмати іарбњ рухсат шудаанд,  -дар тўли ду сол 
пас аз ба эітиёт рухсат шудан; 
     з) оніое, ки чор ва зиёда фарзанди ноболиљ доранд; 
     и) оніое,  ки  бо   асосіои   дар   моддаи   21   Ѕонуни   мазкур 
пешбинигардида   даъват  ба  хизматашонро  ба  таъхир  андохтаанд,  ба 
истиснои банди "г" ѕисми якуми іамин модда; 
     к) оніое, ки дар хориїаанд. 
     Комиссари іарбњ метавонад дар хусуси озод  намудани  шаірванд  аз 
даъват  ба  їамъомадіои  іарбњ  іамчунин  бо сабабіои дигар дар іолати 
мавїуд  будани  сабабіои  узрноке,  ки  бо  іуїїатіои  дахлдор  тасдиѕ 
гардидаанд, ѕарор ѕабул намояд. 
         
     Моддаи 50. Ба шаірвандони дар эітиётбуда додани унвоніои іарбњ 
 
     Ба шаірвандоне,  ки дар эітиёт мебошанд, рутбаіои навбатии іарбии 
іайати афсарњ аз тарафи Вазири мудофиаи  Їуміурии  Тоїикистон,  іамчун 
ѕоида  баъди  гузаштани  їамъомадіои  іарбњ  ва супоридани санїишіо бо 
пешниіоди сардори їамъомадіои іарбњ,  аммо на  бештар  аз  3  бор  дар 



тамоми давраи дар эітиёт будани оніо дода мешаванд. 
     Ба шаірвандоне, ки дар эітиёт мебошанд рутбаіои навбатии іарбњ то 
прапоршики  калони  эітиёт  мутобиѕи тартиби муѕаррарнамудаи Низомнома 
дар бораи тартиби адои хизмати іарбњ дода мешаванд. 
     Унвони якуми  іарбии  афсари  эітиёт  аз  тарафи  Вазири мудофиаи 
Їуміурии Тоїиикистон дода мешавад: 
     а) ба шаірвандоне,  ки муассисаіои таълимии давлатиро бо барномаи 
тайёр намудани афсарони эітиёт хатм кардаанд,  - баъди гузаштани  оніо 
аз їамъомадіои іарбњ (коромўзњ); 
     б) ба аскарон,  сержантіо,  старшинаіо,  прапоршикіои эітиёт,  ки 
маълумоти  олии  касбиро  бо ихтисоси љайриіарбњ,  бо тайёрии дахлдори 
ихтисоси  наздики  ѕайди  іарбњ  гирифтаанд,  баъди   аз   аттестатсия 
гузаштани  оніо  мувофиѕи  тартиби  муѕаррарнамудаи Низомномаи тартиби 
адои хизмати іарбњ; 
     в) ба шаірвандоне,  ки маълумоти олњ доранд, вале дар муассисаіои 
таълими   давлатњ   барномаи   тайёр   намудани   афсарони    эітиётро 
нагузаштаанд,  аммо  ихтисоси љайриіарбии оніо аз рўи соіа ба ихтисоси 
ѕайди іарбњ монанд мебошанд, - фаѕат іангоми муайян намудан ба хизмати 
іарбњ. 
     Ба кормандони  маѕомоти  коріои  дохилњ,  муассиса  ва   маѕомоти 
системаи иїрои їазои їиноятњ,  полиси андоз, маѕомоти гумрук, маѕомоти 
Агенти  назорати   маводи   нашъаовари   назди   Президенти   Їуміурии 
Тоїикистон,  ки  аз  маѕомоти  номбаршуда ба эітиёти Ѕувваіои Мусаллаі 
рухсат шудаанд,  рутбаи іарбии эітиёт  бо  назардошти  ихтисоси  ѕайди 
іарбњ ва рутбаіои махсусе,  ки оніо доранд,  аз тарафи Вазири мудофиаи 
Їуміурии Тоїикистон дода мешавад (Ѕонун аз 22.04.03с. № 16). 
         
     Ба шаірвандоне,  ки  аз  маѕомоти  амнияти  давлатњ   ба   эітиёт 
рафтаанд,   унвоніои   іарбњ   бо   тартиби  муѕаррарнамудаи  санадіои 
меъёрњ-іуѕуѕии Їуміурии Тоїикистон дода мешаванд. 
 
                    ФАСЛИ IХ. МУЅАРРАРОТИ ХОТИМАВЊ 
 
     Моддаи 51. Амали санадіои меъёрии ѕаблан ѕабулшуда 
 
     Санадіои меъёрию іуѕуѕие,  ки Сарфармондеіони Ѕувваіои  Мусаллаіи 
Муттаіидаи   Иттиіоди   Давлатіои   Мустаѕил  то  таъсисёбии  Ѕувваіои 
Мусаллаіи  Їуміурии  Тоїикистон,  Сарфармондеіони  Ѕўшуніои   саріадии 
Иттиіоди  Давлатіои  Мустаѕил  то  таъсисёбии  Кумитаи  іифзи  саріади 
давлатии Їуміурии Тоїикистон доир ба масъалаіое, ки іамин Ѕонун танзим 
мекунад  ѕабул  намуда  буданд,  дар  ѕисмате,  ки  хилофи іамин Ѕонун 
намебошанд, ѕувваи ѕонунии худро нигоі медоранд. 
         
     Моддаи 52. Амали ѕарордодіои адои хизмати іарбии ѕаблан басташуда 
 
     Амали ѕарордодіои  адои  хизмати  іарбии   ѕаблан   бо   аскарон, 
сержантіо  ва  старшинаіо  (ба  љайр аз занон-хизматчиёни іарбњ) баста 
шуда ѕатъ карда мешаванд ва оніо то 1 августи  соли  2000  аз  хизмати 
іарбњ мувофиѕи чорабиниіои ташкилию штатњ рухсат мешаванд. 
     Афсарон, прапоршикіо  ва  занон-хизматчиёни  іарбњ,  ки   хизмати 
іарбиро тибѕи ѕарордод адо мекунанд, ба љайр аз афсароне, ки муассисаи 
таълимии іарбии маълумоти олњ ва миёнаи касбиро хатм намудаанду хоіиши 
давом  додани  хизмати  іарбиро надоранд,  бо хоіиши худ пас аз 1 моіи 
ѕувваи ѕонунњ пайдо намудани іамин Ѕонун ба эітиёт рухсат мешаванд. 



     Афсарон, прапоршикіо   ва  занон-хизматчиёни  іарбњ,  ки  хизмати 
іарбиро тибѕи ѕарордод  адо  мекунанду  хоіиши  давом  додани  хизмати 
іарбиро  доранд,  аз 1 августи соли 2000 статуси хизматчиёни іарбии бо 
тариѕи ихтиёрњ адокунандаи хизмати іарбиро пайдо мекунанд. 
     Афсароне, ки  то  15  майи  соли  2000 муассисаіои таълими іарбии 
маълумоти касбиро хатм кардаанд,  адои  хизмати  іарбиро  то  ба  охир 
расонидани  5-соли мўілати пас аз хатми муассисаи таълимии іарбњ давом 
медиіанд ва статуси хизматчии іарбии  бо  тариѕи  ихтиёрњ  адокунандаи 
хизмати іарбиро мегиранд. 
     Курсантіо ва шунавандагони муассисаіои таълимии іарбии  маълумоти 
касбњ,  ки дар ин муассисаіои таълимњ таісил мекунанд,  аз рўзи ѕувваи 
ѕонунњ пайдо кардани іамин Ѕонун статуси хизматчии  іарбии  бо  тариѕи 
ихтиёрњ адокунандаи хизмати іарбиро пайдо мекунанд. 
         
     Моддаи 53. іисоб намудани мўілати умумии хизмати іарбии хизматчии 
іарбњ 
 
     Ба мўілати  умумии  хизматии  іарбии  хизматчии  іарбии  Ѕувваіои 
Мусаллаі,  дигар  ѕўшуніо  ва  сохторіои  іарбии  Їуміурии  Тоїикистон 
мўілати хизмати іатмии іарбњ то амалњ гардидани  Ѕонуни  мазкур  дохил 
мешаванд. 
         
     Моддаи 54. Рутбаіои іарбие, ки Ѕонуни мазкур пешбинњ накардааст 
 
     Рутбаи іарбие,  ки  то мавриди амал ѕарор гирифтани Ѕонуни мазкур 
ба шаірванди дар эітиёт ё дар истеъфобуда дода  шудаасту  іамин  Ѕонун 
пешбинњ накардааст, нигоі дошта мешавад. 
         
Моддаи 55.   Дар   бораи   беэътибор  донистани  Ѕонуни  Їуміурии 
Тоїикистон "Дар бораи ўідадории умумии іарбњ ва хизмати іарбњ" 
 
     Вобаста ба  ѕабул  гардидани  Ѕонуни   мазкур   Ѕонуни   Їуміурии 
Тоїикистон "Дар бораи ўідадории умумии іарбњ ва хизмати іарбњ" (Ахбори 
Шўрои Олии  Їуміурии  Тоїикистон,  соли  1993,  №14,  мод.287;  Ахбори 
Маїлиси Олии Їуміурии Тоїикистон,  соли 1997,  №15-16, мод.256; Ахбори 
Маїлиси Олии Їуміурии Тоїикистон,  соли 1999,  №5, мод. 92; № 12, мод. 
361) беэътибор дониста шавад. 
         
     Президенти 
     Їуміурии Тоїикистон                                   Э. РаІмонов 

                 ш.Душанбе                                                      аз 29 ноябри соли 2000 № 30 
 
 


